SCHEMA

VOOR DE

SYNODATLLE ZITTING,

Voorgelegd door de Synodale Commissie van Orde.

I._KERK:—

A. SYNODE.
B. RING.
C. GEMEENTE :—
4. LEERAAR.
STICHTING EN GRENSSCHEIDING.
. TUCHT.
. LIDMAATSCHAP.
. EEREDIENST.

D. KERK EN T GOUVERNEMENT,

IT..OPVOEDIN G :—

A. HET SEMINARIE.

B. DE NORMAALSCHOOL,
C. DE SCHOOL.

D. EXAMINA.

ITI.—ZENDING :—

A. ALGEMEEN,
B. DE BINNENLANDSCHE.
C. DE BUITENLANDSCHE.

IV.—KERKE:—

' A. VERBAND MET ZUSTERKERKEN.
WETTEN.

FONDSEN.

. RECHTEN.

. GESCHRIFTEN.

SPECIALE DIENSTEN.

. ZONDAGSCHOOL.,

. MATIGHEID,

o ®

4
H o

Hesmgdaws




ONTWERP

Van  AANBEVELING, e AANWUZING ” naar Art. 65, door de Prryanente Commissie vaN Ompg,

voorgelegd aan de Hoog-Eerwaarde Synode van het jacr 1886.

Wij hebben de eer aantebevelen dat, nadat de bj de wet bepaalde stappen (Art. 66, a.b.c d.)
zullen ziju gedaan, de volgende orde bij de werkzaamheden zal worden in acht genomen :

PRELIMINARIEN.

1. De volgende Commissién worden aangesteld en haar opgedragen het onder har n na-m
genoemde, in overweging te memen, en gereed te zijn hare opinie en hear besluit
daarop, op den tijd, waarop het voor de Vergadering, naar de volgorde, die hier-
cnder zal worden genoemd, dienen moet, bekend te maken, met de toeliihtingen,
welke vereischt zullen worden :

1. CoumMIssIE voorR DEN HERDERLIJKEN BRIEF.
9, Recurscommissie,~—Nos, 82, 40—48, 151, 152,

8, CoMMISSTE OVER HET THEOLOGISCE SEMINARIE :

Rapport van het Collegie Curatoren.

Rapport van de Commissie van Examinatoren tot den Heiligen D eust.
Repport van de Comuissie voor het Admissie Examen.

Rapport van de Commissie ter ondersteuning van aspirant Evangeliedienaren.

Nos. 67—76.

4. CoMMISSIE OVER DE NORMAALSCHOOL ©

Rapport over de Normaalschool Commissie.
Rapport van den Normaalschool Rector, Nos. 77—79.

5. COMMISSIE OVER DE ZENDING :
Rappert van de Binnenlandsche Zendingcommissie.
Rapport van de Buitenlandsche Zandingcommissie.
Rapport van de Commissie voor de Zending oncer Israel.
Rapport van de Commissie van Toezicht over de Opleiding van Zendelingen,
Rapport van de Commissién voor het Godsdienstonderwijzers Examen, Nos:
90—93

6. CoMMISSIE OVER HET SCHOOLWEZEN.

Rspport van de Commissie voor Opvoeding en Onderwijs.
Rapport van de Commissie over het Institaut voor Doofstommen en Blinden.
No. 80—82.

7. CoMMISSIE OVER DE VOORGESTELDE VERANDERINGEN IN DE WET.

Neme al de voorgestelde Veranderingen in de Wetten in overweging en zij
gerced daarop te adviseren,

|
-

sy




3

8. CoMMISSIE OMTRENT DE VRIJE VERKIEZING VAN KERKERAADSLEDEN,—Nos. 26, 27.
9. CoyursstE oVER DE MarieHEID,—Artt, 168174,
10. CommissiE over pE Examina.—Nos, 84—90.
11. Commissie ovER KERKELIJKE (ESCHRIFTEN.—Nos., 154—164.
12. Commissie oveR KerkeLiJkE Fowpsen.—Nos. 130—151.

13. ComMIssIE ovER DEN ErrEmeNsT.~Nos. 54—59.

2. De tijden voor de Zittingen worden geregeld, met het oog op de workzaamheid dev
Com:nissien en andere behoeften.

3. Het Broederlijke Onderhoud hebbe geregeld plaats, op elken Woensdag voormiddag,

maar ten eersten male op Donderdag, naar een schema dat wij der H.-Berw. Vergade-
ring voorleggen,

4. De Rapporten worden gelezen, wanneer de zaken, waarop zij dienen, ter tafel komen,
paar de orde, die hieronder aangegeven wordt.

5. De Permanente Commissién worden telkens, wanneer de zaken, welke zij te behartigen
hebben, zijn afgehandeld, gekozen of aangevuld.

6 In den sanvang van de tweede week, wordt de Commigsie van Rationarii bencemd.

7. Ter bespoediging van bet werk zal het noodig zijn dat de Moderator eenen dag bep: ls,
waarop alle Rapporten van staande Commissién zullen zijn ingeleverd ; en dat, bij het
benoemen van eene Commissie ter overweging van Zaken, de dag te gelijker tijd
genoemd wordt waarop zij haar Rapport inleveren zal.

8. De Rapporten en Beschrijvingspunten komen in de volgende orde voor :—

I. XERK.
A. SYNODE:

Rapport van den Ex-Moderator :

Rarpport van den Scriba Synodi:

Rapport van Actuarios;

Rapport van den Scriba van de Synodale Commissie ;
Rapport van den Zaakgelastigde der Kerk ;

Rapport van den Queestor van het Synodale Fonds ;
Rapport van de Commissie over de Urdonnautie;
Rapport van de Commissie voor het Kerkelijk Kantoor.

1. Dat bij den aanvang of aan het einde der Synodale Vergadering de Leden te samen den
dood des Heeren verkondigen aan het Heilig Avondmaal. (No. II der Bepalingen valle dan weg.)

Derde Predikant van Kaapstad.
Predikant van Somerset Qost,

2. Na Art. 67, worde het volgende, als nieuw A-tikel geplaatst: In eene der eerste zittingen
van elke Synode worde er eene Commissie benoemd, tot het bepalen der sominen, die aan het einde dev
} ergadering den leden moeten betaald worden voor reis- en verblijflosten.

Scriba Synodi.

3. Opdat het tekort in de Synodale kas door de verschillende gemeenten in gelijke deelen
aangevuld worde, worden de reiskosten der leden ten volle uitbetaa'd, en de verblijfkosten alleen
voor zoover er geld voorhanden is. Ouderling van Lady Grey.

4. De Synode z ndere den derden Woensdag harer zittingen af als een Zendingsdag, om
haren plicht omtrent de uitbreiding van het Rijk des Heeren naar Gods Woord te onderzoeken,
hare schuld te belijden, en in het gebed op de leiding van Gods Geest in dezen te wachten.

Predikant van Ceres.




4

5. Waarom zijn de woorden ‘Datch Reformed Church,” voorkomende in de Ordonnantie
No. 16, 1845, vertaald, niet door de woorden Nederduitsche Gereformeerde Kerk, maar, op eene
plaats, Nederduitsche Hervormde Kerk, en op eene andere plaats Nederduitsche Hervormde
Gemeente ? Predikant van Lady Grey.

6. De Synode stelle den officieelen naam van onze Kerk vast en make dien alom bekend, ten
einde allen twijfel desaangaande weg te nemen. Ouderling van Venterstad.

7. Aan Art. 66 worde toegevoegd: g. Gedurende den tijd, waarin de Synode geene zitting
houdt, waakt de Moderatuur over de geestelijke belangen der Kerk. Zij zal echter geemen stap
daartoe doen, wanneer de Algemeene Synodale Commissie haar gevoelen daartegen witspreekt, en, 200
er Tosten mede gepaard gaan, wiet sonder hare goedkeuring.

Predikant van Stellenbosch.

8. De Synode stelle eene Commissie aan, om uit de Acta Synod: eene verzameling van
Besluiten en Gevoelens omtrent belangrijke punten te maken, welke niet in het Handboek der
Kerkelijke Bepalingen zijn opgenumen, alsmede van zoodanige Burgerlijke Wetten, als betrekking
hebben op de meer officiecle werkzaamheden van Predikanten en Kerkeraden, met zo danige
wenken en asnbevelingen als genoemde Commissie, vooral voor jonge Predikanter, mocht
noodig achten. Predikant van Carnarvon.

9. Als nieuw Art. (88), worde op pag. 42 gelezen: Permanente Synodale Commuissien ((met
uitzondering van de Examinerende Commussién) vergaderen tot de behartiging van de hawr opge-
dragen taak eens in de zes maanden, tenzlj dan met ontvangen verlof van de Moderatuur.

Predikant van Stellenbosch.

10. Welke voorziening wordt gemaakt wanneer er gestemd wordt tusschen twee personen,
en een voor zichzelven niet wil stemmen en bezwaar heeft om zijne stem voor den anderen persoon
te geven ? Ring van Burgersdorp.

11. De Synode la‘e zegels drukken voor eenige der Kerkelijke Documenten ten behoeve van
de Synodale kas. Predikant van Venterstad.

12. De Svnode bevele der Gemeenten onz>r Kerk een plan aan tot eene wasrdige en
vruchtbare viering van het Tweede Eeuwfeest van de overkomst der Hugenoten, die voor onze
Kerk zoowel als voor ons land een bron van zoo rijken zegen zijn geweest.

Predikant van Somerset Oost.

18. Dat de sluiting der Synodale Vergadering geschiede zonder voorafgaande mitnoodiging
aan hooggeplaatste personen. Derde Predikant van Kaapstad.
Predikant van Somerset Oost.

14. De wetsartikelen, betrekking hebbende op de samenstelling der Synodale Commissie,
werden alzoo gewijzigd, dat deze Commissie voortaan zal bestaan uit de officieele leden en
afgevaardigden uit de verschillende Ringen. Predikant van Richmond.

15. In geval het na de discussie over de Ordonnantie blijken mocht noodig te zijn middelen
te beramen, waardoor de belangen der Kerk kunnen worden behartigd, zonder bijeenroeping der
Synodale Vergadering om de drie jaren, overwege de Synode of dit doel niet het best zal worden
ber: ikt door de macht der Synodale Commissie te vergrocten en haar zoodanig uit te breiden dat
z j bestaan zal uit de Moderatuur en twee leden door elken Ring benoemd ?

Predikant van George.

16. In gevsl de Ordonnantie onveranderd blijft, spreke de Synodeals haren wensch uit, dat in
iederen Ring, bij de laatste vergadering v66r de bijeenkomst der Synode, zoodanige schikkingen
worden getr. fien dat een derde der leden, bestaande uit een gelijk getal ouderlingen en leerareu,
terngblijve van de Synode, opdat er gelegenheid zij voor de bediening van de Gemeenten des
Rings, gedurenie de zitting der Syncde, door de alzoo achtergebleven leeraren,

Predikant van Somerset Oost.




B. RING 1= ,

17. De Ring verzoeke de Synode de verschillende Ringen doelmatiger in te deelen.
Bing van Clanwilliam.

18. In Art. 357, a. worden geroyeerd de woorden: ‘¢ van de Scribas en Questors der Ringen
£10 per jaar.” Predikant van Du Toit’s Pan.

19. Do bepaling van een minimum bij Synodale collecten (zie Art. 50, voetnoot) worde
vernietigd ; en onder de vragen bij het kerkelijk onderzoek bij de Ringsvergaderingen (Art. 52)
worde, met wijziging van vragen 25 en 26 dienovereenkomstig, ook deze opgenomen: zijn al de
door de Synode bepaalde collecten geregeld in wwe gemeente gehouden ?

Predikant van Alexandria.

20. Deze Vergadering verzoekt de H. E. Synode om een schema te doen opstellen, als
leiddraad, waarnaar de verslagen van den staat van godsdienst zullen worden opgemaaks.
Ring van Beaufort.

21. De Synode onderzoeke in hoeverre aan Art. 42, f, wordt voldian door de Secriba’s van
de respectieve Ringen. Ring van Beaufort.

22. Art. 48, § 1, eerste gedeelte, worde geschrapt. Ring van Clanwilliam.

23. Tn Art. 52, worde na (28) ingevuld d.e vraag : Hoe groot is het bedrag dat dit jaar van wege
wwe gemeente ter ondersteuning van armen is uitbetaald ? Predikant van dlwal Noord.

24. Dat de Synode worde verzocht bij Art. 52, 7, te voegan: Quver hoe groot een gedeelte der
gemeente is het herderlijk bezoek geschied ? Ring van Tulbagh.

95. Bij het Kerkelijk onderzoek worde deze vraag gevoegd: Zijn er in het afgelooper jaar
van de leden uwer gemeente tot een ander Kerkgenootschap overgegaan ? en om welke reden ?
: Predikant van Groenepunt.
¢. GEMEENTE i—
4. LLEERAAR:
26. De vrije stemming worde in onze Kerk toegepast bij het kiezen van Predikanten en
Kerkeraadsleden. Ouderling van Venterstad.

97. De Synode bepale dat in gemeenten, die sulks begeeren, de verkiezing van Predikanten
en Kerkeraadsleden geschieden zal door afgevaardigden wit de verschillende wijken, waarin
zoodanige gemeenten verdeeld zullen worden, zullende deze afgevaardigden wvier (of een aader
getal) om de vijf (of een ander getal) jaren gekozen worden door de niet gecensureerde leden der
gemeen‘e, op cene daartoe belegde vergadering, onder voorzitterschap van den Leeraar. Deze
afgevaardigilen uit de wijken hebben met de leden van den Gecombineerdsn Kerkeraad recht van
stemmen, en alleen zij zijn nevens de leden van den gecombineerden Kerkeraad verkiesbaar.

Kerkeraad van Prins Albert.

28. De Synode emendeere Art. 14, 4 zoo dat bij het kiezen van Kerkeraadsleden de ouderdom
niet in acht genomen wordt volgens Gods Woord; of anders, dat terwijl de ouderdom van 25
jaren voor Diakenen blijft, die voor Ouderlingen in 35 veranderd words.
Ouderling van Venterstad

29. De Synode vernietige No, 4 van Art. 14. Ouderling van Venterstad.

30. Het begin van Art, 844 luide in het vervolg aldus: De bevestiging der Candidaten
geschiedt met oplegging der handen door minstens drie Predikanten.

Predikant van Aliwal Noord.
B, STICHTING EN GRENSSCHEIDING :——

31. Daar de zaak der grensscheiding tusschen de Gemeenten Heidelberg en Swellendam, en
Heidelberg en Riversdale reeds driemalen voor de vergaderingen van den Swellendamschen Ring
geweest is, en voor de gemeente van Heidelberg onbevredigend afgeloopen is, worde door de
Synode eene onpartijdige Commissie benoemd om de lijnen tusschen genoemde gemeenten
te onderzoeken, te beoordeelen en te veranderen. Kerkeraad van Heidelberg.




6

32. De Synode neme in ernstige overweging op welke wijze in de geestelijke behoeften van
de leden onzer Kerk in Britsch Bechuanaland voorziening te maken.
Predikant van Du Toit’s Pan.

33. Do Synode biede aan de Nederduitsche Hervormde of Gereformserde Kerk in de

Transvaal aan, haar in de geestelijke verzorging van de Hollandsch sprekende bevolking aan de

Goudvelden te hulpe te komen.
, Predikant van De Toit’s Pan.

34. Art. 45, o worde geroyeerd. De woorden aan het einde van het artikel: ““In geval
van...... ..zal handelen,” worden ook geschrapt. Predikant van Hope Town.

35. De Ring verzocke dab Art. 45, § 2 der Kerkelijke wettoun en bepalingen aldus veranderd
worde : Geene nicuwe gemeente zal opgericht en erkend worden, tenzij op eene voor den Ring
voldoende wijze, de som van minstens twee honderd pond sterling per jaar tot salaris van een leeraar,
voor den tijd van vijf jaren, 1s gewaarborgd ; en alles in verband met de stichting door den Ring
zelven in eene zijner gewone vergaderingen goedgekeurd is.
Ring van Clanwilliam.,

36. De Synode wordt verzocht de Commissie tot Vermeerdering van Gemeenten afteschafien.
Ring van Beaufort,

37. De naamsverandering der gemeente * D'Urban” in D’Urbanville.
Ring van Kaapstad.

38. De Synode dre onderzoek naar de redenen, waarom er geen beroep wordt uitgebracht in
de gemeenten Steijilerville, Barrydale en Simonsstad. Predikant van Montagu.

¢. TucaT :—

39. Onder Art. 14 der Kerkelijke Bapaling n worde het volgande opgenomen :—Gecensureerde
Kerkeraads- en Oud-Kerkeraadsleden verliezen hun recht om als Oud-Kerkeraadsleden te stemmen,
tot tijd en wijle 2ij op nieuw tot leden des Kerkeraads gekozen zijn.

Kerkeraad van George.

40. In Art. 245 worde véér * Kerkelijke Vergadering * ingevoegd : het woord hoogere.
Predikant van Ceres,

Predikant van Tulbagh.

41. Aan Art. 245, b. der Kerkelijke Wetten worde toegevoegd: witgezonderd waar de
opgeroepene schriftelijke of mondeling bericht zendt dat hij niet verschijnen zal
, Predikant van George.

49. a. Als Art. 247, worde in het wetboek ingevoegd : dangezien er zich vele gevallen kunnen
voordoen, waarin klagers of getuigen door onvermijdelijke omstandigheden verhinderd worden om voor
Kerkelijke Vergaderingen te verschijnen en de uitoefening der Kerkelijke tucht daardoor dikwijls
belemmerd, zoo al niet onmogelijk gemaakt wordt, 200 wordt aan Kerkelijke Vergaderingen het recht
verleend om i dergelijke gevallen aan, of in de nabijheid van de woning van belangrijke getuigen
verklaringen aftenemen, door middel van eene Commissie uit dut Kerkelijk lichaam benoemd, dat
over de klacht zal moeten oordeelen, welke getuigenissen dan zullen beschowwd worden als voor de
qgeheele Vergadering afgelegd, mits aan klager, zoowel als aan beklaagde minstens veerbien dagen vooraf
Fkennis is gegeven van plaats, dag en uur voor het bijeenkomen der Commissie bepaald, en getuige-
nissen, met inachineming van deze bepaling zijn ingewonnen. : ,

b, Dat Art. ‘257 en 280 door de Synode in overeenstemming met bovengenoemd
Beschrijvingspunt worden gebracht, indien de gevraagde wetsverandering doorgaat.

Ring van Albanie.

43. TIs het eenen Kerkeraad geoorloofd, wauneer sectie 3 of sectie 4 vap Art. 251, op een
geer onboetvaardig en onwaardig 1id der Gemeente toegepast wordt, zulks van den kansel te doen
afkondigen, met bijvoeging dat de Gemeente verzocht wordt aan den gevallen broeder of zuster
in den gebede te gedenken ? ' Kerkeraad van Victoria West.

_

.
<
i




7

44, Aan.Art. 251, 5 worde toegevoegd: doch nict zonder advies van den Ring, waaronder de
beklaagde ressorteert. , Predilant van Aliwal Noord.

45. Art, 285 worde in onderdeelen gesplitst, gemerkt o, b, ¢,

2. Aan Arb. 253 worde toegevoegd : Op dezelfde wijze zal er onderzoek gedaan worden naar
zoodanige geruchten, als welke kennisneming vereischen. (Art. 285, b.)

3. In Art. 257, na de woordea ““zoo de klachs,” worde ingevoegd : of nadeclige geruchten, en
in plaats van de woorden : “den klager en den beklaagde,” worde gesteld den bezwaarde, en, 200
er eene bepaalde klacht ingediend is, ook in de tegenwoordigheid van den klager.

4. In Art. 275, tweeden regel, na het woord * bezwaren,” worde ingevoegd : hetzij klachien,
hetzij bekende en zich verspreidende geruchten. ( Art. 285, b) ; en, achtsten regel, na het woord
““dezelve " in geschrifte. o & , .

5. In Art. 276, vierden rcgel in plaats van “beklaagde”’ leze men bezwaarde; en in den
tweeden regel, in plaats van ¢ bezwaren,” klachten of bekende en zich wverspreidende geruchten.

6. Art. 277, vierden regel, hebbe, in plaats van* tot het opnemen der kiacht,” tof eene acte van
beschuldiging ; in plaats van “ beklaagde,” in regel zes, beswaarde, en in regel negen, in plaats van
klager en beklaagde,” den bezwaarde, en, waar eene bepaalde klacht ingediend is ook aan den klager.
Aan het einde worde toegevoegd : In het geval van onderzoek naar bezwaren, op nadeelige geruchten
gegrond, sullen de personen die daarmede het best bekend sijn als getuigen worden opgeroepen.

' Ring van Burgersdorp.

46. Artt. 295297 worden in overeenstemming gebracht met Art. 276.

T : ’ ’ N Predikant van Montagu.

47. Art. 285. Het volgende worde er aan toegevoegd : Zijn de redenen voor zijne afwezighsid
echter voldoende bevonden, en de zaak ter behandeling van gewicht en spoed vereischend, zoo zal
zonder verzuim eene speciale vergadering daartoe belegd worden.

Actuarius Synods.
D. LIDMAATSCHAP :— :

48. De Synode bepile welk Handboek bij de Aanneming van Lidmaten moet gebruikt

worden. : : Predikant van Calvinia.

49. De Synode bepale dat de vereischte ouderdom van jonge dochters bij de aanneming tot
lidmaten zestien, en die der jongelingan zeventien jaren zijn zal. Bing van George.

50. De Synode overwege wat gedaan kan worden om hare gemeenten meer algemeen te laten
verstaan dat iedereen die lidmeaat wordt-ook door den Heiligen Geest behoort wedergeboren te
ziju. : : Predikant van Villiersdorp.

51. Bij Art. 133 worde na den eersten volain ingevoegd : In gevallen echter van vroege weder-
geboorte en waar er zich eene werkelijk diepgevoelde behoefte en verlangen openbaren om aan het H.
Avondmaal deel te nemen, zal het den Kerkeraad vrij staan om ook op jongeren leeftijd dan hicr
bepaald, aan te nemen. Predikant van Villiersdorp.

52. Bij Art. 24 worde, na den eersten volain, ingevoegd : Behalve de wettige ouders van een
kind .dat ten doop wordt gebracht, kunnsn als doopouders staan alleen dezulken die tevens doop-
getuigen, en ongecensureerde leden der Ned. Geref. Kerk, of eene der Zusterkerken zijn.

' Kerkeraad van Villiersdorp.

53. De Synode bepale, dat aan personen die hunue attesten bij ecue gemeente hebben
ingeleverd en binnen een jaar naar eene andere vertrekken, die attesten gratis worden afgeleverd.
: : Ring van Beaufort.
E. EEREDIENST :
Repport van de Commissie ter verbetering van Gezangwijzen. (Aecta pag. 74).
Rapport van de Commissie over de “Kinderharp.” (Acta pag. 47).
54. De Synode neme stapp-n om den Evaugelischen Gezangbuudel onzer Kark te verrijken
met gepaste liederen voor bijzondere onderwerpen en gelegenheden.
Predikant van Caledon.
55. De Synode overwege de wenschelijkheid van een bijvoegsel tot onze Kerkgezargen uit
te geven, » ' ) Predikant van Villiersdorp.




5

_56. De Synode bepale twee vaste feestdagen, die elk jaar door do geheele Kerk ’z‘ullen
gevierd worden, op eenen tijd door de Synode daartoe vastgesteld, met het doel om den Heer te
danken voor de ontvangen zegeningen, en te smeeken om Zijnen zegen op landbouw en veeteelt.

Ouderling varn Venterstad.

57. De Synode bepale een Zondag in het jaar, waarop bepaald zal worden gepredikt over de
roeping van onze kerk om werkzaam te ziju aan de uitbreiding van Gods Koniokrijk in Afrika,

Predikant van Graaff-Reinet.

58. Aan Art. 81, 1, worde toegevoegd voor het woord ¢ Heidelbergschen ” : De Nederland-
sche Geloofsbelijdenis, en na het woord Catechismus ” : De Dortsche Leerregels. Indien boven-
staande toevoeging door de Synode wordt goedgekeurd, worden Art. 52, 2, en de voetnool op
pag. 29 alzoo gewijaigd, dab zij daarmede in overeenstemming worden gebracht.

Predikant van Victoria en Peddie.

59. De Synode wijaige Art. 52, 2, aldus: Is er ook ten minste zes malen in het jaar, enz.
Ring van George.

p. KERE EN HET GOUVERNEMENT :

Rapport van de Commissie over Zondagstreinen. (Acta pag. 85, 86).

Rapport van de Commissie voor Gouvervements Pensioenen. (Acta pag. 82, 84).

60. De Synode wende zich per adres of deputatie, of op andere wijze, naar onze gederde
Regoering, om hare medewerkiog to vragen tot de heiliging van den *“ Dag des Heeren.”

Predikant van Carnarvon.,

6I. De Synode wende nog eens eene vereenigde poging aan, zoowel bij de leden ongzer Kerk
door het geheele land, als bij de leden van het Parlement, om de Regeering te bewegen een einde
te maken aan de ontheiligivg van den Dag des Heeren door het loopen van treinen op den
Spoorweg. Kerkeraad van Wellington.

62. De Synode spreke haar gevoelen duidelijk nit of het eenen Eorwaarden Candidaat en
Wel-Eerwaarden Proponent geoorloofd is huwelijken te bevestigen, en wel naar aanleiding van
de woorden in de Huwelijks Ordonnantie 1838, Sectie 2: ‘‘ geordend of anderzing beroepen tot
de verkondiging van de Christelijke leer, volgens het gebruik van de gezindte tot welke hij
behoort.” Kerkeraad van Victoria West.

63. De Syoode onderzoeke of een huwelijk, door een Candidaat tot den Heiligen Dienst
ingezegend, als wettig kan beschouwd worden.
: Predikant van Venterstad.

64 Do Syaode brpale de plichten van een leeraar in zijne hoedanigheid als huwelijksbe-
ambte. Predikant van Knysna.

65. De Synode treffe met de Regeering zoodanige overeenkomst, waardoor leden onzer
Kerk, als zij in eene andere Gemeente, dan die in welke zij woonachtig =ijo, met speciale
licentio huwen willen, eerst van den plaatselijken Magistraat of Predikant een bewijs moeten
hebben dat het huwelijk niet tegen landswetten word$ voltrokken,

Kerkeraad van Victorta West.

66. Heeft de Synode een wettig recht om Inspectors voor de door het Gouvernement onder-
steunde scholen te laten benoemen ? 700 neer, dan frachte zij dit te bekomen.

Predikant van Venterstad.

67. Is een Kerkeraad verplicht in geval van bloedschande, of eenige andere zonde, straf-
baar ook voor de Rechtbank, zulk eene zaak aantegeven bij de Rechtbank, of kan de Kerkeraad
de zaak laten berusten bij zijue eigene uitspraak ? Ring van Graaff-Reinet.




9
II. OPVOEDING.

Rapport van de Curatoren van het Theologisch Seminarie.

Rapport van de Commissie van Examinatoren tot den H. Dievst.

Rpport van de Commissie tot het Admissie Examen.

Rapport van de Commissie voor het Examen van Godsdienst Oonderwijzers.

Rapport van de Commissie tot ondersteuning van hulpbehoevende Jongelingen tot de
Evangeliebediening.

Rapport van de Commissie over het Instituut voor Doofstomm en enBlinden.

Rupport van de Commissis voor Opvoeding en Oaderwijs.

Rupport van de Commissie over de Normaalschool.

A. HeT SEMINARIE : :
68. Art. 149 worde aldus gewijzigd, dat na, * Bijbelkunde ”” wordt ingevoegd en Bijbelsche
Geschiedenis, Wetenschappelijk Overzicht der Theologische vakken ; na ° Bijbelsche Uitlegkuunde,’

en Oordeelkunde ; va Uitlegging des ¢ Ouden en Nieuwen T-staments,’” met Inleiding, en in plaats

van *“ Zendivggeschiedenis,” Geschiedenis der Nederduitsche Gereformeerde Kerk.
. Eerste Predikant van Kaapstad.

69. Art. 178 worde overeenkomstig de voorgestelde verandering van Art. 149 gewijzigd.
Eerste Predikant ven Kaapstad.

70. In Art. 149 worda na ““K rkelijke Geschiedenis ”’ de volgende woorden ingevoegd :
inzonderhesd die der Nederlandsche Hervormde Kerk. Predikant van Richmond.

71. De Syuvode wijae het Collegie van Curatoren voor het Theologisch S-minarium op de
noodzakelijkheid dat de toekomstige leeraren onzer Kerk ook in het Kerkrecht onderwezen
worden. Predikant van Richmond.

72. In Art. 63 leze men B.A. voor “M.A.” Predikant van Jansenville.
, Predikant van Uitenhage.

73. Art. 165, 2, worde aldus gewijzigd: “ Vervolgens ...... mog:n prediker, doch nict
gonder telkens daartoe verkregen verlof van de Professoren.” Predikant van Ceres.
; Predikant van Tulbagh.

74. De Synode verandere Art. 165, 2, als volgt: In plaéts van het woord leeraar’ kome
dienstdoenden ouderling, : Kerkeraad van Prins Albert.

75. In Art. 165, 2, worde tusschen de woorden *Zuid Afrika” en “doch” de woorden
ingevoegd : of een leeraar van een erkend Protestantsch Kerkgenootschap.
Ring van Clanwilliam.

76. Arxt. 165, 3, worde geroijeerd. Ring van Clamwilliam.

77. Na de woorden ‘ Zuid Afrika,” in Art. 165, worde ingevoegd : indien eenigzins mogelijh.
Predikant van Groenepunt.

78. De Hoog-Eerwaarde Vergadering, ziende hoe noodig het is in onze dagen de Gerefor-
meerde Leer on Beginselen zuiver te bawaren, spreekt het vertrouwen uit dat aan het Theolo-

gisch Seminarie de Lieer der Gereformeerde Kerk en de Werken der Gereformeerde Vaders,

inzonderheid Geschiedenis en Lieer der Nederlandsche Gereformeerde Kerk, op zvodanige wijze
behandeld worden, dat daardoor li fle tot de Gercformeerde Waarheid, als gegrond op Gods
‘Woord, aangekweekt worde bij onze aankomende Predikanten.

Predikant van Carnarvon.

B. DE NORMAALSCHOOL.

Rapport van de Commissie voor de Normaalschool.

Rapport van den R ctor der Normaalsehool. _

79. Aan de Kweekelingen der Normaalschool worde voortaan, gelijk vroeger, niet meer dan
£15 per anpum toegekend uit de Synodale schoolkas. Predilant van Montagu

S e e i




10

80. Art. 119. De eerste paragraaf worde veranderd als volgh : Tot de inrichting zullen foege-
laten worden dezulken, die een Admissic-Examen zullen hebben afgelegd, dat joarlijks gehouden zal
worden in de tweede week van Juni, onder toezicht van de Leeraars der Gemeenten in welke de appli-
canten woonachtig zijn. Tot dat Evamen wordt vereischt : Kennis van de Hollandsche en de Engelsche
Spraakkunst ; Latijn, tot aan het einde der regelmatige werkwoorden ; Gricksch, tot aan het einde
der declinatien ; Euclides, tot Prop. 26 van Boek I ; en Algebra, de eerste vier Regels.

Derde Predikant van Kaapstad.

¢. De ScmooL. . ) )

81, (1). De Synode onderzoeke of er voldaan wordt aan de zeer sterke aanbeveling, dat “in
elke gemeente ten minste ééne dagschool zal bestaan onder toezicht van den Kerkeraad,” (Aanb,
XV), en indien niet, waarom niet ? ) )

(2.) Indien het onkerkelijk stelsel, dat algemeen gehuldigd wordt, de goedkeuring der
Hoog Eerw. Synode wegdraagt, dat dan gemelde aanbeveling, als daarmede in strijd, geschrapt
worde; of

(3 ) Dat met het oog op de godsdienstbezwaren en de moeielijkheid om in de verdeeling der
toelagen voor onderwijs aan allen recht te doen, de Synode verklare ‘at ook bu nog, na de
verbeterde bepaling op godsdienstonderwijs, bet wenschelijk is dat ieder zijn eigen schoolgeld
betale, en dat de Vrije Christelijke School de school der Kerk zij.

Predikant van Carnarvon.

82. De Synode spreke haar gevoelen wit met betrekking tot het Vrijwillig Beginsel op
scholen. : Predikant van Cradock.

83. Het ambt van School Inspector in de onderscheidene Ringen worde afgeschatt.
Predikant van Du Toit's Pan.
D. ExaMiNa:
84. De Synode make de noodige bepalingen ter instaatstelling van de Theologische Fuculbeib
aan het Theologisch Seminarium te Stellenbosch, om den graad van B.D. te verleenen.
Predikant van Groenepunt,

8%, Tn Art. 337, worde gesteld, in plaats van © goed zedelijk gedrag,” zoodanigen godzaligen
wandel als den Christen leeraar betaami ; en tusschen de woorden * gesorteerd” en ‘ heefs,”
geplaatst : en van den Kerkeraad of de Kerkeraden, toesicht houdende over de gemeents of de
gemeenten, waarin hij gedurende de laatste twee jaren gewoond.

Predikant van Somerset Oost.

86. De Syrode voege het vo'gende bij Art. 169: In dat jaar echter, waarin de Synode
bijeenkomt, zal de Cow.missie onmiddelijk vé66r de opening der Synode vergaderen.
Predikant van Prins Albert.

87. Art. 172 worde alzoo gewijuigd dat jongelingen, die elders hunne studién volbracht
Lebben (zie Art. 191), het Candidaats Examen (Art. 166) zullen mceten ondergaar, véérdat zij
kunnen worden gelegitimeerd.

Predikant van Uitenhage.

€8, De Synode wijaige tet ““ Reglement voor het Admissie Examen” als volgt: in 1, a,
cen-derde, instede van ‘‘ een-vierde” en in b, een-vijfde in plaats van “ een-zesde.”
Admissie Brxamen Commissie van Beslissing.

89. De Synode bepale dat, wat betreft het schriftclijk deel ven het Admissie Examen, de
Losten van papier, door de Candidaten tijdens het examen gebruikt, en van verzending der
rakketten san de Heeren Examinatoren, door de Candidaten zullen gedragen worden, en nief
door de Synodale kas.

Scriba van het Collegie Examinatoren.

90. De Synode bepale dat Candidaten, die tot -het Admissie Examen wonschen foegela’en
te worden, vooraf een entreegeld van £1 1s, zullen inbetalen.

Admissie Examen Commissie van Beslissing.




11
ITI. ZENDING.

Rapport van de Binnenlandsche Zending Commissie.

Rapport van de Buitenlandsche Zending Commissie.

Rapport van de Commissie voor de Zeuding onder Isragl.

Rapport van de Commissie van Toezicht over de Opleiding van Zandelingen, Acta pag. 73.

A. ALGEMEEN:

91. De Synode benoeme eene Commissie om, staande de Vergadering, te overwegen en te
rapporteren of er niet, door het uitbreiden der Zending Commissién dan wel op andere wijze,
meerdere belangstelling in het Zendingwerk onzer Kerk bij hare leden kan worden opgewekt ?

Predikant va « George.

92. In het belang van het Zendingwerk onzer Kerk worde er een Algemeene Zending
Inspector voor de Binnenlandsche en Buitenlandsche Zending aangesteld.

' ‘ " Predikant van Montagu.
B. DE BINNENLANDSCHE : ’ ‘

93. Do Binnenlandsche Zending worde in vervolg ter behartiging binnen hun ressort aan de
verschillende Ringen opgedragen  Daartoe worde er in iederen Ring eene Commissie, bestaande
uib drie leden, voor deun tijd van minstens drie jaren gekozen. Deze Commissie treedt in plaats
van den Zending Inspector en heeft haar eigen Penningmeester. ,

; Predikant van Du Toit's Pan.
¢. DE BUITENLANDSCHE : V ‘

94, Art. 205, b, worde geschrapt, voor zooverre het de Buitenlandsche Zending geldt.

) , : : Predikant van George.

IV. KERKE—
A. VERBAND MET ZUsTER-KERKEN :

Rapport van de Commissie voor Buitenlandsche Briefwisscling. (Acta pag. 81). ‘
Rapport van de Commissie ter vertegenwoordiging der Kerk bij Zusterkerken. (Acta p. 81).
Rapport van Deputatie naer den Vrijstaat, p. 81, die naar Transvaal en Natal, p. 84.
Ropport van Commissie voor Nieuw Bethesda, Venterstad en Steijnsburg.

95. De Synode betuige sympathie met de afgezette Broeders in Holland.
Predikant van Carnarvon.

96. Do Synode make de Synode der Ned. Geref. Kerk in den Oranje Vrijstaat er opmerk-
zaam op, dat leges van 4s., io plaats van 2s., behooren verantwoord te worden aan het Predi-
kantes Weduwen Fonds voor elk extract nit het Huwelijks Register ; en den Kerkeraden van de
Hervormde Ned. Geref. Keork in de Zuid Afrikaansche Republiek worde dringend verzocht de
heffingen voor het Predikanten Weduwen Fonds beter in te vorderen en geregelder te verant-

woorden. Predikant van Victoria West.
B. WETTEN : ’

'97. Bij eene nieuwe uitguaf der Kerkelijk.e Wgtten zullen achter iedere wetsbepaling worden
aangegeven de Synodale Vergaderingen, waarin zij gemaakt of veranderd is.

Predikant van Richmond.

98. et onderzoek van Afschriften van Doop- en Lidmaten Ragisters en van de Rekeningen
van de Ringsgelder, door Kerkeraden bij Ringen ingeleverd, worde aan eene en dezelfie Com-

missie opgedragen. Predikant van Knysna.

99. Dat gedeelte van het Supplementaire Rapport van de Commissie van Revisie, dat handelt
over de Bepalingen en Aanbevelingen aan het:,'einde van het Wetboek, worde tot later uitgesteld.
(Acta, pag. 77. Zie het Rapport onder de Bijlagen.) . Herste Predikant van Kaapstad.




12

100. Bij Art. 12, 21 worde gevoegd: Hen besluit zal nochtans in dezelfde Vergadering in
revisie funnen genomen worden, mits geene stem zich daartegen verheffe.: : : :
, Actuarius Synodsi.

101. Art. 15, 8. Achter “abtestaat,” worde geplaatst of certificaat.
' e o Actuarius Synodi.
102, Artt. 16 (9) en 106 worden geroyeerd. '
Predikant van Tulbagh.
Predikant van Ceres.

103. Asan Art. 16, ¢, vorm B, worde aan het einde toegevoegd : Dese vorm zal uiterlijk op 1
Juli van elk jaar aan den Scriba des Rings worden toegezonden.
: - Ring van Albante.

104. Art. 20. Instede van het slob: “niets ‘mogen worden besloten,” te plaatsen: gesne
vergadering worde gehouden. Doch sal de voorzitter het recht hebben, indien hij het noodzakelijk
acht, eene andere vergadering te beleggen. ,

: Actuarius Synods.

105. Art. 28. Vobr “ Protestantsche ” worde geplaatst erkende. :

: Actuarius Synods.

106. Do woorden : ** den leeraar of......der gemeente,” aan het einde van Art. 26, worde
vervangen door de volgende: den Kerkeraad, en de Kerkeraad zal het recht hebben om viff shillivgs
voor ket geven van dat verlof te eischen.

Kerkeraad van Philadelphia.

107. Art. 84 (5) worde aldus gewijzigd :—

a. In plaats van “ rekeningen” kome: boeken. L :

f. Zijne boeken sullen eenma-l des jaars worden nagesien en geaud teerd door twee auditevren,
door den Kerkeraad aangesteld, van welke één niet een lid des Kerkeraads sal wezen.

g. (Nu f.) “ Op een te bepalen tijd...... ...ten einde .inzage te verleenen van de geauditeerde
boeken van de leder, enz,”

E Predikant van Tulbagh.
Predikant van Ceres.

108. Na “ daarbij behcorende bijlagen” (Art. 42, f) worde gevoegd : uitgezonderd het Veislag
van den Zendings Inspector ¢ Art. 207, ¢.) Predikant van Ceres.
i s Predikant van Tulbagh.

109. De eerste alinea in Art. 46 worde gevoegd bij Art. 45, Predikant van Montagu.

_ 110. In Art. 56 worde na “in zijne verstandelijke vermogens gekrenkst te zijn,” in piragraaf
2, iagevoegd : of door lichadmszwakheid verhinderd te worden zijn ambt waar te nemen.

Predikont van Ceres.
111. Tn Art. 63 worde het woord * October” veranderd in April.
' Predikant van Du Toit's Pan.

112. In Art, 63, aan het einde, worde ‘ zeven ” veranderd in vier-
' Derde Predikant van Kaapstad.

113. In Art. 64 worde, na het woord Kerkeraden ” ingevoegd : het Collegie Curatoren van
- het Theologisch Seminarie. Predikant van Aliwal Noord.

114 Art. 84 f§ 2 worde aldus gewijeigd : ca het woord “staat worde ingelascht : op nieuw
aan den Quaestor zal toezenden om dien onverwijld ; en in plaats van het woord ‘“zal” in den
laatsten regel worde gesteld: te. Predikant van Victoria en Peddie.

115, I1 Art. 141 worde de prijs van een attestaat of certificaat van lidmaatschap verlaagd tot
éen shilling Predikant van Tulbagh.
Predikant van Ceres.




13

116. Art. 141 worde aldus veranderd : Het woordje “en?” worde weggelaten ; en aan het
einde worde bijgevoegd : en voor eenen Huwelijks-Gebodenbrief zeven shillings en zes pence.

Predikant van Calvinia.

117. In de tweede paragraaf van Art. 191, worden de woorden : *‘ in eenige gemeente ..,.........
der beroeping * veranderd in : beroepbaar gesteld worden voordat hij. .
Seriba Synodi.

118. Uit Art. 838 worde “ de Diamantvelden ” nitgelaten.
Predikant van Ceres.
Predikant van Tulbagh.

119. In Art. 855, 2, worden de woorden : *“en Rings* geschrapt. )
DPredikant van Calvinia.

120. In.857 b, worde na “ tarief der eerste klasse " ingevoegd woor elk der afgevaardigden.

Predikant van Ceres.
: Predikant van Tulbagh.
121, Art 857, ¢. worde geroijeerd.

‘ Predikant van Du Toit's Pan.
122, Art. 857, b, De laatste volzin worde geroijeerd.
Aetuarius Synodi.

128. Art. 857, c. De laatste volzin worde geroijeerd.
Actuarius Synodi.

124. In Art. 857 worden de woorden ““negen pence® veranderd in zes pence.
Predikant van Montagu,

125. Art. 358. Instede van * Kerk,” worde gezegd gemeente.
: Actuarius Synodi.

126. Art. 359 worde aldus gewijzigd : De Ouderlingen ......... vergezellen, zullen voor die
gedeelten hunner reis, welke 2ij noch per spoor, noch per boot afleggen kunnen, geene afzonderlijke, enz.

Actuarius Synodi.

127, Achter * bepaling,” No. 24, worde gevoegd : en wel bij de hoofddiensten.

Predikant van Tulbagh.
Preogz'kant van Ceres.

128. De Synode stelle eene Commissie aan om de Kerkwetten ter zake te verkorten, en van
een beteren index te voorzien.

Predikant van Venterstad.

129. Er worde eene Permanente Commissie van Revisie van Kerkwetten aaegesteld.

Alle voorstellen, wetsherziening betreffende, zullen minstens drie maanden vésr de zamen-
komst van elke Synode aan den Scriba dier Commissie moeten worden toegezonden, om in
aanmerking te komen.

Deze Commissie zal haar rapport, met advies aangaande de ontvangen voorstellen, bij eene
van de eerste zittingen van elke Synode aan haar voorleggen.

Predikant van Montagu.

2. Fonpsen :—

Rapport van den Quaestor van het Predikanten Wedawen Fonds 3
Rapport van den Queestor van het Predikanten Pensioen Fonds,

130. Artt. 366, ¢, en 371 worden - vernietigd ; en de heffingen, daarin vermeld, worden

gevoegd bij het Opvoedingsfonds.

Predikant van Cradock.




14

131. Mot het oog op bezuiniging in het algemeen (dat vooral in deze drukkende tijden
noodig is), besluite de Synode dat al het Drukwerk, in verband met de Synode en de Kerk in het
algemeen, voor de toekomst bij wijze van Tender (laagsten) en contract aanbesteed worde.

Predikant van Vietoria en Peddie.

182. De Vergadering besluit het Rapport der Commissie over het (Predikanten Wedawen)
Fonds tot de volgende Synode te laten overstaan, en dab IV : 108 en 142 insgelijks eerst dan
behandeld zullen worden. (Acta, pag. 85.)

183. Ts een Predikant verplicht renten te betalen op zijne inlegpenningen to het Predikanten
Weduwen Fonds, voor het eerste jaar na zijne bevestiging ?  (Zie Art. 868).
Predikant van Richmond.

184, Art. 371, 2, worde geschrapt.
_ Predikant van Dy Toit’s Pan.

135. Tn Art. 883, b, worde na het weord * jaar * gevoegd : tenzij hicromtrent door de Syiode
of Synodale Commissie, eene nadere overeenkomst zij getroffen. :

Queestor Predikanten Pensioen Fonds.

136. Dat Art. 888 alzoo worde gewijzigd, dat de woorden : * drie maanden vooraf,” vervangen
worden door overcenkomstiy Art. 64. Bn in geval dit voorstel wordt aangenomen, heb dan
met eens verklaard worde kracht van wet te hebben. (Zie Art. 60).

De Zaakgelastigde (Kerbode, 9 Juli 1886).

137. De vraag naar de wenschelijkheid van de herziening der classificatie (van Gemeenten
voor het Predikan’en Pensioen Fonds) blijve overstaan tot de volgende Synode. (Acta, pag. 57).

188. Verzoek om kwijtschelding van de boete, opgelegd door onze late deelname aan het
Fredikanten Pensioen Fonds.
‘ a Kerkeraad van Prins Albert.

189. Aanzoek om toelating der Glemeente Maraisburg tot deelneming aan het Predikanten

Pensioenfonds—in de vierde klasse, met kwijtschelding van de boete.
. ‘ ' EKerkeraad van Maraisburg.

140, Tn Art. 890 worde, in plaats van heb woord “lid” geplaatst; deelhebster ; en voor

¢ door den tijdelijken Kerkeraad,” geplaatst : door haren Kerkeraad.

: : Predikant van Montagu.

141. In de tweede paragraaf van Art. 891 worde het getal v{jf in drie verandsrd.
“ Queastor Predikanten Pensioen Fonds.

142. Tn Art. 893 worde * vijf-en-bwintig per cent meer aan inlegpenningen ” geschrapt.
) ' Predikant van Ceres.

143. Aan het einde van de eerste paragraaf van Art. 393 worde toegevoegd : of van hem, dic
gerechiigd is tot een pensioen van het Gouvernement tot et volle bedrag van £200,

Questor Predikanten Pensioen Fonds.

144, De eerste paragraaf in Art. 396 worde geroijeerd, en in plaats daarvan gesteld : Het
kapitaal zal niet mogen worden aangeroerd dan met toestemming van twee derden der tegenwoordig
zijnde leden, wier gemeenten deelhebsters zijn aan het Fonds.

Qucestor Predikanten Pensioen Fonds.

145. Bij lit. b, van Art. 397 worde na het woord * bewijs ” gevoegd : van den Questor van
het Fonds.

_
-
-




15

Voorts worde dit Ar*. nog aldus veranderd:

¢. Elk pensioen wordt toegekend, behoudens het vecht der Synode, of Synodale Commissie, om ie
eeniger tijd, wanneer zij zich daartoe geroepen mocht gevoelen, van den pensionaris een nieuw certificaal
te vorderen betrekkelijk zijnen gezondheidstoestand, ten einde hem al dan niet als weder beroepbaar te
doen belend stellen. )

d. Elke penstonaris dic cen beroep aangenomen heeft, verliest zijne aanspraak op pensioen van den
dag zijner bevestiging.

' Quuwstor Predikanten Penstoen Fonds.

146. In Art. 400, No. 2, worde tusschen de woorden ¢ jaar” en ¢ op?” ingelascht: tenzij
hieromirent door de Synode, of Synodale Commissie, eene nadere overeenkomst 2if getroffen.

Queestor Predikanten Pensioen Fonds.

147. Aan Art. 403 worde, in de tweede paragraaf, na hebt woord * verbeteren” de volgends

volzin toegevoegd : Bij de stemming hierover worden de tegenwoordig zijude vertegenwoordigers der
gemeenten, die geene declhiebsters aan het Fonds zijn, voorbij gegaan.

Queestor Predikanten Pensioen Fonds.

148. Bij Art. 84 worde deze nieuwe bepaling gevoegd: Hij zal de reiskosten van Commissie-
leden, die werk hebben verricht op last van de Synode of de Ringen, en andere onvermijdelijke
uitgaven welke uit de Synodale kas moelen vergoed worden, uitbetalen na zich verzekerd te
hebben van het wettige der schuld. Bij verschil tusschen hem en den eischer omtrent de
rekening zal hij zich houden aan de beslissing der Commissie van dit lichaam, door welks besluit
de schuld is entstaan,

Seriba Synods.

149. Bij Art. 138 worden deze woorden gevoegd : ¢ De leges worden betaald in de g meente
waar het examen heeft pliats gehad ; slechts worden de heffingen voor het Synodale en Synodale
schoolfonds betaald in de gemeente waar de registratie plaats vindt.”

Predikant van Hope Tow%

150. De Synode besluite tot het daarstellen van een Algemeen Fonds:—

1. Om ondersteuning te verleenen aan Hulpbehoevende Gemeenten.

2. Om naar de nood het eischt Leeraren te salarieren, hetzij geheel of gedeeltelijk, ter
bearbeiding van leden onzer Kerk die nog niet tot afzonderlijke gemeenten zijn gevormd, of te
voorzien in de behoeften van gemeenten die van wege eene langdurige vacature van eene geregelde
Evangeliebediening verstoken zijn. '

Dit Fonds zal gesteld worden onder het beheer der Moderatuur, die uaar goedvinden hetzelve
aanwenden zal tot bovengenoemd doel.

Ter verkrijging van bovengemeld Fonds worde er jaarlijks eene speciale collecte gehouden in
al de Gemeenten ouzer Kerk, en de som van 6d. geheven op de Registratie van elke Doops-
bediening, boven hetgeen er reeds geheven wordt.

Tweede Predikant van Kaapstad.
151. Er worde een Fonds daargesteld tot; ondersteuning van hulpbehoevende gemeenten in
het salariéren van eenen leeraar,

Predikant van Montagu.
p. RECHTEN :—

152. Verzoekschrift van 103 inwoners van Griqualand Oost, lidmaten der Ned. Ger. Kerk,

om “zonder den vereischten waarborg tot eene gemeente der Ned. Ger. Kerk gevormd te
worden, enz,”. : ‘ o

£, (GESCHRIFTEN ;

Rapport van de Commissie over de Belijdenis Schriften. (Acta p. 27, 34)
Rapport van de Commissie over Kerkbode.




16

153. De Synode msake den schrijver en de desbevoegden opmerkzaam op zekere uitdruk-
kingen, voorkomende in een boekwerk, met het opschrift: Uit de Duisternis in het Licht,” op
bladzijde 111, welke opspraak verwekt hebben, met het cogmerk om den schrijver in de gelegen-
heid te stellen de noodige opheldering te geven.

Predikant van Lady Grey.

154, Beantwoordt het Kerkelijk blad aan zijn doel. 4
Predikont van Knysna.

155. De Synode benoeme vijf leden die in overleg met de redactie van De Kerkbode geregeld
zorgen zullen voor zoodanige mededeelingen als zullen bijdragen om De Kerkbode beter aan haar

doel te doen beantwoorden. ' ‘
Predikant van Graaff-Reinet.

156, De Kerkbode worde gratis aan de dienstdoende Zendelingen onzer Kerk bezorgd.
Predikant van Villiersdorp.

157. In navolging van het prijzenswaardig voorbeeld door de Synode onzer Zusterkerk in
den Oranje Vrijstaat ons gegeven, namelijk door het gratis toezenden van de Fakkel, besluite de
Synode ook aan elken Kerkeraad dier Kerk het Officieel Orgaan onzer Kerk, De Kerkbode, gratis
te doen geworden.

Predikant van Victoria en Peddie,

158. Er worde eene Commissie door de Synode benoemd dis, na behoorlijk onderzoek, eene
lijst opmaken zal van alle stukken en geschriften die licht kunnen werpen op de geschiedenis
onzer Kerk in de belangrijkste fijdperken van haar bestaan; en een behoorlijk verslag van de
resultaten van haar onderzoek in het licht zal geven.

Predikant van Bichmond.

159. De Synode benoeme eene Commissie om eene geschiedenis op te stellen van de Ned.
Geref, Kerk van Zuid Afrika. '
Predikant van Venterstad.

160. De Synode verzoeke de verschillende Kerkeraden aan den Archivarius Synodi toe te
zenden afschriften van belangrijke rechtsgeleerde opinies, door hen ingewonnen, die dan bij de
archieven zullen bewaard worden, om bij voorkomende gevallen te worden geraadpleegd.

Predikant van Richmond.

161. De verschillende Ordonnantién, in het Kerkelijke Wetboek opgenomen, worden ook in
de oorspronkelijke taal daarnevens geplaatst,
Predikant van Montagu.

162. De Synode spreke haar oordeel uit over de wenschelijkheid, al of niet, van een
uitgave des Bijbels in het Kaapsch Hollandsch. :
Predikant van Groenepunt.

163, De Synode neme stappen tot het oprichten van een Kerkelijk Nieuwsblad.
' Predikant van Villiersdorp.

164. Voordracht aan de Synode door den ondergeteekende, tot overname van den herdruk
van de Handelingen van de Eerste en Tweede Synodale Vergaderingen (200 exemplaren herdruks
voor de som van £20).

Predikant van Montagwu.

165. De Synode stelle een van de Predikanten aan tot Evangelist, d.i. om, waar hem de weg
wordt geopend, plaatselijke Leeraren in hunne gemeenten te gemoet te komen door het houden
van speciale diensten. De Synode benceme een Commissie om tijdens hare zitting antwoord uit te
brengen op de vragen: hoe het salaris van den Evangelist gevonden zal worden, en wat meer
bepaald zijn werk wezen zal.

Predikant van Riebeek West.




17

166, De Synode bepale hare aandacht bij de groote behoefte aan Hvangelieprediking en
Opvoeding die er bestaat onder arme blanken in ons land ; en onderzoeke of het wenschelijk z1j dat
er eene Binnenlandsche Zending onder hen worde begonnen ?

, Predikant van Knysna.
G. ZONDAGSCHOOL :—

167. De Synode benoeme een Commissie, te worden genoemd :— De  Zondagschool
Commissie ” en te bestaan uit drie leden. Hare werkzaamheid zal in de eerste plaats zijn om
jearlijks te zorgen voor de Z. S. lessen die gedurende het volgend jaar in de Z. Scholen van Zuid
Afrika zullen worden gebruikt. Zij zal verder in naam der Synode doen wab hare hand vindt
om te doen om de Z. S. in onze kerk de plaals te doen innemen die zij verdient en die haar zal
doen worden de kweekplaats voor de gemeente.

’ Predikant van Graaff-Reinet.
H. MATIGHEID.

Rapport van de Synodale Matigheids Commissie. (Acta p. 75.)

168. Verzoeksehrift van J. P. de Wet, Diaken der gemeente Robertson, « dat de Synode
een duidelijk gevoelen uitspreke, in zake den drankhandel, of het den Christen geoorloofd is,
bedwelmenden drank te maken van den wijnstok, dien tot geld te maken tok onderhoud van zijn
huisgezin en uitbreiding van Gods Koninkrijk.”

169. De Synode spreke een duidelijk gevoelen uit in zake de Afschaffingsbeweging, of
dezelve gegrond is op Gods Woord.

~ Predikant van Noorder Paarl.

170. De Synode, ziende op de toenemende beroering, veroorzaakt door de afschaffingsbheweging
in de Kerk, en vreezende voor de gevolgen in de toekomst, moeb met diepe smart erkennen dat de
dronkenschap een kwaad is waarvan, zoowel thans als voorheen, velen de slachtoffers worden, en
waarbegen zij alle leden der kerk, en inzonderheid de opzieners der gemeenten, ernstig vermaant
te waken en te strijden; verklaart tevens, dat Matigheidsgenootschappen onnoodig zijn, omdat de
Kerk van Christus de rechte Matigheidsvereeniging is ; keurt af alle Onthoudingsgenootschappen,
van welken naam ook, als onschriftunrlijk, daar zij uitgaan van eene verkeerd beginsel en eeno
gevaarlijke strekking hebben ; en belijdt verder te gelooven, dat alleen de Heilige Geest, als de
Geest der wedergeboorte en der vernienwing des harten, machtig is den dronkaard, gelijk elk ander
zondaar, van de dwaling zijus weegs te bekeeren en te heiligen.

Predikant van Carnarvor.

171. De Synode heeft met blijdschap kennis genomen van het feit dat er veel wordt geijverd
tegen de zonde der onmatigheid ; maar vermaant allen, die tot de Kerk in betrekking staan zich in
deze te onthouden van alle overdrevene ziens- en handelwijzen, waardoor noodelooze ergernis en

verwijdering worden veroozaakt. Predikant van Victoria West.
172. 1s een houder van eene licentie voor een kantien bevoegd om tot ouderling of diaken te
worden gekozen ? Predikant van George.

173. De Synode wekke de leden der Kerk op, zoover zij zulks vermogen, door hunnen
invloed den zoo noodlottigen brandewijnhandel onder de inboorlingen te helpen beperken.
Predikant van George.
174. Tn den Herderlijken Brief worden de Leden der Kerk opgeroepen om tegen de zonde
der dronkenschap te waken, en die te helpen bestrijden. Predikant van Montagu.

SLUITING NAAR BEPALING DER WET.

Tn het vertrouwen dat wij met bovenstaand OnTwERP ter regeling der werkzaamheden, aan
den wil en wensch der Hoog-Eerwaarde Vergadering, die ons dit heeft toevertrouwd, hebben
voldaan, en met de vurige bede dat het dienen moge tot een snelle en gewenschte volbrenging
van een groote taak, ncemen wij ons,

U Hoog-Eerw. dienstwillige Dienaren,

J. H. NEETHLING,}

Commissie

E. J. Z. DE BEER, ¢ “or'0rde

J. A. BUCHNER,




RAPPORT

VAN DE

COMMISSIE VAN REVISIE.

D

e ondergeteckenden, Leden van de Commissie van Revisie, leggen hiermede

het volgende Verslag aan uwe Hoog-Eerwaarde Vergadering voor :—

Beschrijvingspunt No. 97.—Dit Beschrijvingspunt worde verwezen naar de Commissie voor het

Kerkelijk Handboek,

No. 98.—De Commissie is van oordeel, dat deze zaak gevoegelijk kan worden overgelaten aan

No

No.

de onderscheidene Ringen.
» 99,~—De Commissie meent dat dit moet blijven overstaan tot een volgend rapport.

100.~—Aan het slot van Art, 12 (21) worde, in plaats van het voorgestelde, het volgende
toegevoegd : “‘In eene Kerkeraadsvergadering echter, zal een besluit in dezelfde vergade-
ring waarin het genoemen is in revisie kunnen komen, indien geene stem zich daartegen
verheft,”

. 101.—Deze aanvulling van Art. 15 (8) wordt aanbevolen.

. 102,—Aangezien het blijkt dat, aan de opgaven in deze wetsartikelen vereischt, niet
behoorlijk kan worden voldaan, oordeelt de Commissie het wenschelijk dat dit Beschrij-
vingspunt worde aangenomen.

. 103.—Als de aanbeveling op No. 102 de goedkeuting der Vergadering verwerft, vervalt
dit Beschrijvingspunt.

. 104.—De Commissie meent dat de voorgestelde verandering niet noodig is, aangezien door
Art. 20 gemoegzame voorziening in deze is gemaakt; echter beveelt zij aan dat de

laatste zinsnede van dat Artikel : ““ Als de meerderheid, enz.,” duidelijkheidshalve, als
afzonderlijke alinea zal geplaatst worden,

No. 1056.—Dit worde aangenomen,

. 106.—De Commissie heeft bezwaar dit Beschrijvingspunt aan te bevelen,

. 107.—Met betrekking tot de voorstellen in dit Beschrijvingspunt vervat, geeft de
Commissie aan de hand dat het woord ‘‘rekeningen’ in Art. 34 (5) & worde vervangen
door : boeken, zooals voorgesteld, en dat de wet overigens onveranderd blijve.

. 108,—Daar het volgens Art. 207 ¢, duidelijk is hoe in deze moet gehandeld worden, keurt

de Commissie deze invulling niet noodzakelijk.
. 109,—Deze wijziging wordt aanbevolen,

. 110.—Ten einde § 2 van Art. 56 te doen overeenkomen mety §$ I en 4, is deze invalling
wenschelijk.

. 111.—De verandering van den tijd waarin de Synodale Vergaderingen zullen gehouden
worden, kan niet worden aanbevolen ; maar de Commissie heeft gemeend te mosten voor-
stellen : dat in plaats van ‘“op den tweeden Dinsdag,” worde gezegd: ““in de derde
week,’’ zullende de dag der bijeenkomst door den Moderator in overleg met den Seriba
worden bepaald.

. 112,—De Commissie is van oordeel dat de voorgestelde wijziging wenschelijk is.

. 113.—Daar men het recht om voorstellen bij de Synode in te zenden, ook aan andere
lichamen zal moeten toekennen, indien men zulks doet aan het Collegie Curatoren, en dit
Collegie in zijn verslag genoegzame gelegenheid vindt zijue voorstellen aan de Synode
voor te leggen, wordt de aanname hiervan niet aanbevolen.




2

No. 114.—De Commissie meent dat deze invulling eene verbetering der wet zal zijn, en *
beveelt haar diensvolgens aan.

No. 115.—De vermindering in prijs van attesten en certificaten komt de Commigsie nief
wenschelijk voor.

Ne. 116.—De inzender van dit Beschrijvingspunt heeft verzocht het te mogen intrekken,

No. 117.—Dit wordt aanbevolen.

No. 118.—Sedert de inlijving der Diamantvelden bij de Kaapkolonie, is deze weglating nood-
zakelijk geworden. ,

No. 119.—De Commissie kan geene algeheele afschaffing, maar wel eene vermindering der
reisgelden paar Syoodale- en Ringsvergaderingen aanbevelen (zie volgende punten).

Nos. 120—124 hebben alle betrekking op Art. 357. De volgende wijziging van dat Artikel
wordt aan de hand gegeven :—

Lit. b. “De reisgelden voor de afgevaardigden zijn bepaald op zEs pence per mijl
heen, en zEs pence terug,—de afstand gerekend van de kerk tot welke de afge-
vaardigden behooren tot aan de naastgelegene spoorwegstatie of zeehaven; en van
daar per spoortrein of per stoomboot, volgens tarief der eerste klasse, voor elk
der afgevaardigden. Aan gemeenten van waar slechts één afgevaardigde komt,
wordt de helft der reiskosten toegekend, voor zooverre hij de reis noch per spoor-
trein noch per stoomboot kan afleggen.” (Zie Beschrijvingspunten 120, 124,
126.)

Lit. ¢. laatste poragraaf (zie Beschrijvingspunt 123) :—* Het wordt aan de kerke-
raden en gemeenten aanbevolen hunne afgevaardigden naar de Synodale Verga-
deringen, waar noodig, in het dragen der reiskosten tegemoet te komen.” . r

Voorts wordt aanbevolen dat dan Art. 359 geheel wegvalle.

Indien deze voorstellen de goedkeuring der vergadering verwerven, dau zijn Beschrijvings-
punten 120 en 124 aangeunomen, 121—123 vervallen, en 126 niet vereischt,

No. 125.—Deze verandering kan duidelijkheidshalve worden gemaaks.

No. 127.—0ok deze bepaling wordt als wenschelijk aanbevolen.

No. 128.—De Commissie meent dat aan den wensch van den inzender zal voldaan worden,
door hetgeen opgedragen is aan de Commissie voor het Kerkelijk Handboek.

No. 129.—Door de aanname van dit voorstel zal het werk der Synodale Vergaderingen groote-
lijks vergemakkelijkt, en veel tijd bespaard worden, waarom uwe Commissie aanbeveelt dat
het na Art. 64 als nieuw Artikel in het Wetboek aldus worde geplaatst: ** Er zal eene
R 2] e

¢« Alle voorstellen, enz.”

Hiermede vertrouwt de Commissie voldaan te hebben aan dit gedeelte van den last haar door
uwe Hoog-Eerwaarde Vergadering opgedragen.

8. HOFMEILJR, Voorzitter.
W. ROBERTSON.

C. RABIE.

GEORGE C. GIE.

M. J. HERHOLDT.

A. MOORREES, Scriba.




TWEEDE RAPPORT

-

VAN DE

" COMMISSIE VAN REVISIE..

A. Beschrijvingspunten door de Synode naar haar verwesen.

No. 41. Artikel 245 § 2 luide als volgt:—Indien iemand bij de eerste oproeping voor eenen
Kerkeraad niet verschijnt, zal de oproeping ten tweedemale, en wel tot eene volgende zitting
geschieden ; tenzij de opgeroepene schriftelijk of mondeling bericht zendt dat hij niet ver-
schijnen zal. '

42, @, Arvt. 247 (nieww) worde in dezen vorm in het wetboek ingelascht : —

In gevallen waarin klagers of getuigen door ouvermijdelijke omstandigheden verhinderd
worden voor eene Kerkelijke Vergadering te verschijnen, zal deze het recht hebben in of nabij
de woning van klagers of getuigen verklaringen aftenemen, door middel van eene Commissie uit
haar midden benoemd, wits aan klagers, zoowel als beklaagden, minstens 14 dagen vooraf konnis
is gegeven van plaats en tijd voor de samenkomst der Commissie bepaald.

b. Bij Art. 257 en 280 te voegen :—

c. Art. 247 (nieuw).

45, Art. 235 worde in onderdeelen gesplitst, gemerkt: (1), (2), (3).

2. Art. 253 (slot) :—Op dezelfde wijze zal gehandeld worden met geruchten die kennisgeving
vereischen (Art, 235 b).

8. Art. 257 (2de volzin) : “Zoo de klacht of de geruchten haar gegrond veorkomen, enz.”
(8de volzin): “Deze treedt in een nauwkeurig onderzoek der zaak, hoort de getuigen in tegen-
woordigheid van den beklaagde en, zoo er eene bepaalde klacht is ing:diend, ook van den klager.”

4. Art. 275 :—* Wanneer bij den voorzitter van den Ring, of bij de Ringsvargadering eenige
klacht wordt ingediend of kennisgeving van nadeelige geruchten geschiedt tegen de leer, enz.”

5. ¢ Beklaagde ” blijve in Artt. 276 en 277. ’

Art, 276, “ De Preeses der Commissie z¢nds den beklaagde onmiddellijk afschrift van de
tegen hem ingeleverde klachten of kennisgeving der nadeelige geruchten.”

6. Art, 277 :— Indien.........gronden zijn voor het opstellen van eene acte van beshculdiging
(Art. 280), zal, enz.”

(8de volzin) : “ Waar de Commissie... .....kennis aan den beklaagde en, waar eene bepaalde
klacht ingediend is, ook aan den klager, om, enz.”

46, Art. 2905, Tot dat einde.. .. .. van den Ring die de ontvangene bezwaren terstond stelb
in handen der Ringscommissie, om deswege onderzoek in te stellen.

Art. 296 (1), De Pracses der Commissie zendt dengene over wien men zich heeft bezwaard
onmiddellijk afschrift van de tegen hem ingebrachte bezwaren, om binnen drie weken na onf:
vangst daarop te berichten. :

(2). Afschrift van dit bericht wordt gesteld in handen van den klager, om mede binnen drie
weken na ontvangst daarop zijn belang in te brengen.

(8). Afschrift van dit tweede stuk des klagers komt insgelijks in handen van den beklaagde,
om daarop binnen drie weken na ontvangst te antwoorden.

Axb, 297, De Ringscommissie zal dan, indien de zaak geen uitstel lijden kan, Of terstond, of
N e« . voOr den Ring oproepen ; van al hetwelk, enz:




2

53. Bij Artikel 141 worde gevoegd :—Aan degenen die binnen een jaar nadat zij hunne
abtestaten of certificaten in eene gemeente hebben ingeleverd, naar elders vertrekken, zullen de
atbestaten desbegeerd gratis worden afgeleverd.

v8. Achter het woord: * Godgeleerdheid ”” in Arf, 149 worde geplaatst: ©inzonderheid der
Nederlandsche Gereformeerde Kerk.”

94, Art. 204, b. Zij zullen geen vastgoed koopen uit de loopende inkomsten, dan met toe-
stemming der Syrodale Commissie. _

104. Bij Art. 18 word?t gevoegd (—

De volstrekte meerderheid van het getal Kerkeraadsleden maakt een quornm uit. Art. 20
laatste zinsnede worde geschrapt. .

394. Dit punt is naar de Commissie verwezen om eene vermeende schijnstrijdigheid weg te
nemen, daar zij echter bevonden heeft dat de voorsteller eene wetsverandering beoogt, gevoelt zi]

geene vrijheid in deze zank te treden.

B. Punten door den Voorsitter der Rechtscommissie onder hare aandacht
gebracht.
Tn Art. 166. slot worde: ¢ Candidaats-examen »’ veranderd in: Exawmen voor Candidaten
tot de Heilige Dienst. .
In Art. 212 worde ¢ Graad ” veranderd in : # Status.”

C. De Bepalingen en Aanbevelingen,

Daar de tijd der Vergadering zoo korb is, beveelt de Commissie aan, de Bepalingen en Aan-
bevelingen te brengen onder de aandacht van de Commissie voor het Kerkelijk Handboek om
zoodanige aanbevelingen als haar daartoe geschikt voorkomen op te memen in het Handboek en
aangaande de overigen een voorstel aan de eerstvolgende Synode te doen.

8. HOFMEIJR, Voorzitter.
C. RABIE.

GEORGE GIE.

G. . MARAIS.

W. ROBERTSON.

A. MOORREES, Scriba.




EERSTE VERSLAG |
DE COMMISSIE OVER DE FONDSEN.

De Commissie over de Fondsen heeft de eer bij deze aan de Hoog-Berw, Synode te rap-
orteeren :——

P 1. Dat zij voor hare aandacht gehad heeft het ingeleverd voorstel van den Predikant van
Montagu omtrent de uitbetaling van de reis- en verblijfkosten van de leden der Synode, het
verslag van den Zaakgelastigde, het rapport van de Commissie over het Kerkelijk Kantoor en het
Kassa-Boek van het Synodale Fonds ; dat zij hiernevens als Bijlage inzendt eenen Korten Staat
van het Synodale Fonds, zooals geadministreerd door den Zaakgelastigde, van 1 Juli 1884 tot
80 Juni 1886, dus loopende over twee jaren, waaruit blijken zal wat de inkomsten en uitgaven
zijn geweest onder gespecificeerde hoofden.

Na lange en nauwkeurige berekening bevindt zij dat, wanneer de heffiagen voor 1886 er bij
gerekend worden, en wel naar schatting van de twee laatste jaren, er op het oogonblik een balans
van omtrent £1800 in kas moest zijn, en dat van October 1886 tot October 1887, als het Kerkelijk
Kantoor blijft bestaan en de schuld voor de Kerkbode tot ultimum December 1886 ook wordt uit-
betaald, de kosten op min of meer £1000 zullen loopen, zoodat er thans een balans van slechts
£800 beschikbaar is om de reis- en verblijfgelden van de leden der Synode uit te betalen.

Als men bij deze som van £800 voegt de inkomsten voor heb toekomend jiar wegens den
Almanak en het verkoopen van Vormen, Registers, Kerkwetten, enz., en de volgende Fondsen,
Predikants Weduwen, Opvoeding, Theologisch Seminarium, Zending en Predikants Pensioen,
respectiovelijk de sommen van £50, £30, £25, £30 en £50 in het Synodale Fonds instorten als
veronderstelde honoraria van gewezene of thans fungerende Quaestors, de som van £800 tot
£1100 zou verhoogd worden. Ook zou de laatste som met nog £30 verhoogd worden als het
School, het Zending en het Theologische Seminarium Fonds hunne eigene kosten droegen, welke
tot hier uit het Synodale Fonds zijn betaald. Om niet in schuld te geraken zou men dus hoog-
stens £1150 kunnen gebruiken tot dekking van de kosten der Synode. Do kosten derzelve heeft
de Commissie berekend op minstens £2950, verblijf- zoowel als reiskosten inbegrepen, als de
Synode niet langer dan vijf weken zitting houdt. Men zou dus om alle kosten te bestrijken tot
op 1 October 1887 minstens £1800 moeten overtrekken. ,

Uwe Commissie heeft echter onder de omstandigheden gemeend dat zij desniettesgnstaande
niet het voorstel van den Predikant van Montagu mag aanbeveleu, daar hetzelve in strijd schijut
te zijn met de Kerkwet.

Verder wenscht de Commissie der Synode opmerkzaam te maken hoe groot de uitgaven zijn
voor het Admissie Examen, minstens £75 per jaar ; en ook dat leden van commissién, als zij op
denzelfden tijd en plaats werk voor meer dan ééne Commissie doen, vacatie- en reisgoelden voor
elk afzonderlijk werk ontvangen hebben. Dit is echter in slechts enkele gevallen geschied. De
Kerkbode heeft reeds £350 ontvangen uit de Synodale kas en moet nog eene som daarmede ge-
lijkstaande v66r het einde van dit jaar ontvangen. Het Kerkelijk Kantoor heeft wegens meube-
lement en de behoefte aan eenen klerk zoowat £815 gekost, van den dag van zijn bestaan tot op
ultimum Juni 1886, dat wil zeggen voor twee jaren, en zal in de tookomst minstens £425 per jaar
noodig hebben om zijne kosten te dekken. Er is eene buitengewone uitgave geweest van £100
voor de deputatie naar de Transvaal. Nabij £700 ig opgebraoht voor het tekort van de reis- en
verblijfgelden voor de laatste Synode, en de tot op dien tijd nog niet betaalde honoraria van den
Scriba en den Actuarius, Uit dit een en ander wordt duidelijk hoe de inkomsten van niet minder
dan £3841 13s. 4d. op ultimo Juni 1886 een balans van slechts £285 16s, 9d. lieten,




2

Do voornaamste inkomsten zija de Hefingen welke bij de Ringen worden inbetaald, omtrent
£1800 bruto per jaar, maar daarentegen zijn ook de kosten van de Ringen groot, over £650 per
jaar. Uwe Commissie heeft berekend dat als men voorzichtig en spaarzaam met de uitgaven te
werk gaat, de Ringen elk jaar voor de toekomst een netto opbrengst van £1200 moesten opbrengen.
In vier jaren tijds zou dit £4800 uitmaken, en als eerst in het vijfde jaar de Synode zitting hield,
in dat jaar de Ringsheflingen, na aftrek van de Honoraria der Questors £1800 zouden beloopen.
Van don Almanak kan men in vijf jaren tijds £375 te wachten ziju, van Registers, Vormen,
Kerkwetten £250, en als de Honoraria uit de verschillende Fondsen, als boven wordt voorgesteld,
in de Synodale kas worden gestort, £875. Dragen de verschillende Fondsen hunne eigene kosten,
dan wordt er ook jaarlijks van £25 tot £30 bespaard. Deze verschillende sommen zouden een
totaal geven van minstens £8000. Daarentegen zouden de gewone kosten voor elk jaar op £800
loopen, en in vier jaren tijds, daar er reeds voorziening zou gemaakt ziju tot ult. September
1887, zou dit op £3200 loopen. Hierbij gerekend £1800, dat men zou moeten overtrekken, zou
het totaal van onkosten zijn £5000, latende in October 1891 een batig saldo van £3000, dat
genoegzaam zou zijn om de kosten der Sy node alsdan te bestrijken, maar hierbij moet er gevoegd
= orden dat om deze som van £3000 te verk rijgen geen enkele penning voor de Kerkbode, Depu-
taties of andere buitengewone doeleinden zal moeten uitbetaald worden.

De Commissie is van gevoelen dat als de vacatiegelden van 7s. 6d. tot op 6s. per dag terng
gebracht, en de reiskosten van deze Synode, welke wij berekenen van £750 tob £1000, niet
nitbetaald wordev, er eene mogelijkheid kan bestaan om over vier jaren Synode te houden, sonder dat
er schuld gemaakt wordé. Veiligheidshalve echter zou men ezrst over vijf jaren Synode moeten
houden, om eenigzins zeker te zijn van niet weer in schuld gedompeld te worden.

Na alles zoo duidelijk en uitvoerig beredeneerd te hebben, wenscht uwe Commissie hef
volgende aan te bevelen :—

1. Dat de vacatiegelden van Ts. 6d. op 6s. voor de toekomst, gesteld worden.

9. Dat de verschillende Fondsen hunne eigene kosten zullen dragen.

3. Dat de Fondsen als volgt de honoraria van gewezene of thans fungerende Queestors in de
Synodale kas zullen instorten.

Predikanten Weduwen Fonds oo cen o E50 0 O

Opvoedings Fonds (School Fonds) ... .. 80 0 0
Theologisch Seminarium Fonds .. 25 0 0O
Zending Fonds (Buitenl.,, Binnenl, en Kinderzending tesamen) ... 30 0 0
Predikanten Pensioen Fonds e 50 0 O
Totaal ... .. £185 0 0

4, Dat de Synode één van de twee volgende voorstellen aanneme :—
@. ¢ Dat daar de meerderheid der Commissie meent dab de reisgelden zoowel als de verblijt-

kosten behooren wuitbetaald te worden, zulks geschiede, en de eerstkomende Synode over vijf
jaren vergadere.”

b. < Dat wel de verblijfkosten dezer Synode maar niet de reisgelden uitbetaald worden, en .

dat de Synode over vier jaren vergadere.”
Hiermede meent uwe Commissie geaoceg over de Synodale kas gerapporteerd te hebben, en'
zal zij in volgende verslagen voor de aandacht der Hoog-Eerw. Synode brengen het Kerkelijk

Kantoor, de andere Fondsen en de Beschrijvingspunten in verband daarmede staande, en
noemt zij zich - '

Uws Hoog-Eerws, dienstw. Dienaren en Broeders,

J. G. J. HORAK,

D. S. BOTHA.

J. W. LOUW.

A. STEIJTLER.

J. F. A. o VILLIERS.
G. A. MAEDER, Scriba. -

S

NS



KORTE STAAT

VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VAN HET SYNODALE FONDS.

ONTVANGSTEN.
1 Juli tot 81 Dee. 1 Jantot 30 Juni 1 Juli tot 81 Dec. 1 Jan. tot 30 Jun.
1884. 1885. 1885. 1886.
Ringsgelden (hefingen) ... £1672 9 6 £1869 6 9 £6 13 9 £1 9 3 = £354919 3
Registers, vormen, enz. 53 8 2 411 1 3119 9 12 9 1 = 102 8 1
Almanak .ee —_— 63 0 0 — 70 0 = 138 0 O
Predikanten VVeduwen Fonds — 11 5 0 — 1815 0 = 2010 0
Opvoedings Fonds — _— —_ 20 0 0 = 20 0 0O
Renten — 07 6 — 1 8 6 = 116 0
£3841 13 4
UITGAVEN.
Overtrokkene en loopende Synodale Kosten £637 0 2 £ 0 0 £1 2 3 £ 0 0 = £638 2 5
Salaris van Scriba Synodi ... 30 0 0 15 0 0 30 0 0 2210 0 = 97 10 0
Dito. Actuarius 4 0 0 0 00 15 0 0 2210 0 = 8210 0
Ringskosten ... 551 9 3 0 8 6 659 0 0 0 0 0 = 1210 18 10
Kosten in verband metKerketh Kantoor 78 18 11 3716 6 1018 5 911 9 = 137 5 7N
Salaris van Zaakgelastigde ... 100 0 O 133 6 8 100 0 O 100 0 0 = 433 6 8%
Dito van den Klerk - — 20 0 O 60 0 O 5 0 0 = 155 0 0 ] ©
Bedienden en schoonmaken, enz.. 2 00 218 6 218 9 3 5 7 = 11 2104~
Huur van gebouw ... 12 0 0 15 0 0 18 0 0 18 0 0 = 63 0 0]
Auditeuren, Reis- en Verbll]fgelden 103 000 1 30 000 = 2 6 0
Commissie over Kerkelijk Kantoor, dito ... 614 0 0 00O 511 3 00 0 = 12 5 gj %
Kosten van Commissie Admissie Examen ves % 1 2 0 00 7513 6 0 0 0 = 151 13 8
Dito Proponents Examen .., 12 10 10 0 00 16 0 6 00 0 = 28 11 4
Dito Normaal School 110 7 1 6 2 6 38 0 0 0 = 10 8 9
Dito Theol. Seminarium ... 9 6 6 0 00 610 6 0 0 0 = 1517 0
Dito Binnenlandsche Zending — 1311 6 215 6 114 6 = 18 1 6
Onvoorziene Ultgaven s 5 14 0 rat 0 7 6 im0 11 Oont 30 0 = 912 6
Renten . 1512 0 4 2 0 511 6 0 00 = 25 5 6
Disconto v 0 00 0 00 214 9 0 4 0 = 218 9
Deputatie naar de Transvaal 0 00 000 100 0 0 000 = 100 0 O
Aan Drukkers van Kerkbode u1tbetaald 0 0 0 100 0 O 0 0 0 250 0 0 = 350 0 O
Balans in handen op 30 Juni 1886... 285 16 9

P

£3841 13 4




RAPPORT

VAN DE

COMMISSIE OVER DE MATIGHEID.

Uwe Commissie heeft de eer bij dezen het volgend Verslag van hare verrichtingen aan de
Hoog-Eerw. Synode voor te leggen :—

Zij heeft in beraad genomen Beschrijvingspanten 168 tot 174,

Met betrekking tot No. 168 is uwe Commissie van gevoelen, dat de Synode den Broeder
J. P. pE WEr dient te verwijzen naar het beslnit der Synode van 1883, waarin gezegd wordt :
*“de wijn is cene goede gave Gods,” en waaruit volgt dat het bedrijf van den wijnbouwer geoorloofd
is, terwijl het aan het geweten overgelaten kan worden hoe hij over de opbrengst van den wijn-
stok moet beschikken.

Met betrekking tot Nos. 169, 170 en 171, die dezelfde strekking hebben, is uwe Commissie
overeengekomen het volgende aan te bevelen :—

1. De Synode ziende op de toenemende beroering veroorzaakt door de Afschaffingsheweging
in de Kerk, en vreezende voor de gevolgen in de toekomst, moet met diepe smart erkennen, dat
de dronkenschap een kwaad is, dat steeds vele slachtoffers eischt en waartegen zij alle leden
der Kerk en inzonderheid de opzieners der Gemeenten ernstig vermaant te waken en te strijden.

2. Zij verklaart dab de Kerk van Christus de rechte Matigheids Vereeniging is, aangezien
haar geschonken is de Heiligen Geest, die alleen magtig is, den dronkaard gelijk elk anderen
zondaar, van de dwaling zijus wegs te bekeeren, en den mensch te leeren de gaven Gods met
matigheid en dankzegging te genieten. :

3. De Bynode keurt ten sterkste af alle onthoudings bewegingen, die de strekking hebben
de onthouding van drank in plasts te stellen van den levenden Christus; en alzoo een Geest van
eigengerechtigheid en zelfbedrog kweeken,

De Synode vindt evenwel niets in Gods woord dat ‘den Broeder zou verhinderen zich-
zelven en anderen door onthonding voor het gevaar van misbruik van bedwelmenden drank te
beschermen. Dit recht wordt de Giemeente door de Christelijke liefde en vrijheid gegeven, naar
het beginsel neergelegd in des Apostels woord, Rom. 14.

Na eenige discussie omtrent No. 172 hesloot de inzender de Synode te verzocken di
Beschrijvingspunt te mogen intrekken, daar in Art, 14: 4 der Kerkelijke Wetten genoegzaam
beschreven worden de hoedanigheden van degenen, die als Lieden des Korkeraads gekozen kuunen
worden.

In plaats van No. 173 beveelt uwe Commissie het volgende aan :—¢¢ De Synode wekke de
Leden der Kerk op om met de Regeering des lands mede te werken om de Drank Licentic Wetten
ten uitvoer te leggen.”

No. 174 beveelt uwe Commissie aan do goedkeuring der Synode asn.

Hiermede meent uwe Commissie de haar opgedragene taak volbracht te hebben, en
noemt zich, met verschuldigde hoogachting,

Uw HEerw. dienstw. Dienaren,

G. VANDEWALL,

J. 4. FOURIE.

J. G. J. KRIGE.

J. P. KRIEL.

J. M. BEIJERS, A.zn.
CHR. F. J. MULLER,
P. D. ROSSOUW.

W. P. DE VILLIERS

(conditioneel).

W. MURRAY.
Kaapstad, 26 October 1886.




Rapport van de Commissie over de Maligheid, in zake
' de Petitien die ingezonden zijn.

TUwe Commissie heeft de eer bij deze te rapporteeren dat zij in behandeling heeft gehad :—

1. Twee petities uit Worcester, met 54 naamteekeningen, waarin memorialisten (1) zeggen
dat zij met bezorgdheid hebben gezien, dat er door Leeraars en leden der Kerk op sommige
plaatsen Onthoudings Genootschappen worden opgericht, waarvan zij treurige gevolgen voor Kerk
en maatschappij verwachten, (2) verklaren dat zij kennis genomen hebben van Beschrijvingspunt
No. 170, van den Predikant van Carnarvon, en (3) de Hoog-Eerw. Synode ernstiglijk smeeken
bij het heil der Kerk, om dat, of een soortgelijk voorstel, aan te nemen,’als uitdrukking van haar
gevoelen in de zaak der afschaffiogs beweging.

Daar over dit Beschrijvingspunt, waarop memorialisten zinspelen, reeds door uwe Com-
migsie, in het voorafgaande Verslag gerapporteerd is, wenscht zij uwe Hoog-Eerw. naar hetzelve
te refereeren.

L. Heeft uwe Commissie tien andere petities in behandeling gehad, met 906 naamteeke-
ningen, en komende uit de volgende gemeenten onzer Kerk, nam. de Paarl, Montagu, Hanover,
Van Rhijnsdorp, Philipstown, Aberdeen, Victoria West, Griquastad, Fraserburg en Paarl,
Noorder Paarl en Wellington. )

Deze zijn allen woordelijk dezelide, uitgenomen dat die van de Paar], die de meeste naam-
teekeningen draagt, wat uitvoeriger is.

Uwe Commissie beveelt aan, dat dezelve voor zoo verre zij met de zaak in behandeling te
doen heeft, gelezen worden.

Memorialisten verzoeken de Hoog-Eerw. Synode “ ter hunner geruststelling, voorlichting
en besturing, een duidelijk gevoelen te willen uitspreken over de ondervolgende punten en
zaken, die hen verontrusten en bezwaren :”

(1). De Afschaffings- of Onthoudingsbeweging, en of het gebruik van wijn of sterken drank
tegen de Schrift is ?

(2). De houding door Prof. Hofmeijr in de afschaffingsbeweging aangenomen, en de wijze
waarop hij deze voorstaat en verdedigt.

(8). De Goede Tempelieren en Linten Armees.

(a). Op het eerste godeelte van punt 1 heeft uwe Commissie reeds ten deele geantwoord in
haar rapport over Beschrijvingspunten Nog.169 en 171, doch daar er zich zulk een verschil
van gevoelen openbaarde over het al of niet geoorloofde van Afschaffings Genootschappen en
Linten Armees, was het voor uwe Commissie niet mogelijk tot een eenstemmig besluit te ge-
raken.

Over het tweede gedeelte van punt 1 was uwe Commissie het eens, dat het gebruik van wijn
en sterken drank, volgens de Heilige Schrift geoorloofd is.

(b). Wat punt 2 betreft, wenscht uwe Commissie de Synode aan te bevelen, den memo-
rialisten te antwoorden: Dat indien er bezwaar is tegen de houding van Prof. Hofmeijr en de
afschaffingsbeweging zoodanig bezwaar niet bij de Synode maar bij den Ring thuis behoort.

(¢) Wat het derde punt aangaat, is uwe Commissie tot de overtniging gekomen, dat de Orde
der Goede Tempelieren door de Synode niet kan worden goedgekeurd.

Uwe Commissie zoude gaarne met een beter Verslag voor Uwe Hoog-Eerw. Vergadering
gekomen zijn, en met behoorlijke voorstellen, berekend om de werkzaamheden der Synode te
bespoedigen, maar daar de inzichten van hare leden, zoo uiteenliepen, heeft zij niet meer kunnen
doen, dan in dit Verslag is opgegeven.

Met de bede, dat de Heere der Gemeenten, door den Heiligen Geest, Uwe Hoog-Eerw.
Vergadering, in hare beraadslagingen over deze zank zeer nabij moge zijn, en haar in het komen
totb]azsluinen hemelsche wijsheid schenken, noemt Uwe Commissie zich, met verschuldigden
cerbied,

Uw Hoog-Eerw. Dienstw. Dienaren,
VANDEWALL.
G. J. KRIGE.
P. KRIEL.
M

. BEIJERS, A.zoon.
D. ROSSOUW,

J. FOURIE.

. P. DE VILLIERS.

. MURRAY.

G,
J.
J.
J.

P.
J.

W
w

ARSI

NGRS




REPERTORIUM SYNODALE

OF

REGISTER DHER SYNODALH

ACTHN

everdurtscle Gereformeerde Heeh ban Bniv- Briky,
VAN 1824 TOT 1886.

N.B.—Dec Romeinsche cijfers T, T, I, enz., staan voor eerste, tweede, derde, Syvode, enz —De paginn’s der

eerste zeven Synodes lf)op(:,-n door van 1 tot :ESiQE.—»»])(e ({fde Synode werd gehouden decls in 1867 decls in 1870
voor het gedeelte dat in "67 gehouden werd staat v * (°67),” daar beider pagina’s bij 1 begiznen.—Onder Lit. D bij
“Ds.” A.B. enz. staan aangeteckend zaken waarin Predikanten prominent betroklen ziju.

A

Aankomende Predikanten dienen bij Actuarius getuig-
schriften in; IIT: 75
Asnneming van Lidmaten ; IX : 55; XIV: 47
Acte van Admissie voor Zendelingen ; II: 48
—  Beschuldiging; vormn van, X1: 60
—  Legitimatie; verklaring in, IIT: G4
—  Onderteckening voor Predikanten ; X1: 51, 61
—  Ordening voor Zendelingen ; XTI 74
Actuarius Synodi ; bencemd ; IT: 41
- — L£30toegekend voor eenklerk ; VIIT: 53
— — DsJ C Berrangé de eerste; later Dr.
P E Faonre IV: 88 en De A Fawe V'
115,
— — - Plichten van V: 36
— — Ds A Faure treedt af en Ds A Murray,
jr, bencemd in 1867, KI: 6
Ds A Murray, jr, treedt af en Ds A D
Luckhoff benoemd XIIT: 6, 7
Admissie Examen ; Reglement op IX: 80
— — wat van candidaten tot verwacht
wordt X : 136
— — wijze van afneming ; XIIT: 26 ; XIV:
425 XV 41, 71; XVI: 39
— — voordeelen van B A en M A graad hij
het afleggen or van XITI: 24, 235,
XVI: 45
— — wegens de zitting der Synode uitge-
steld ; XIV: 31
— — in den Vrijstaat erkend; XIV: 53
-- van Rechtsgelearden bij behandeling van zaken
voor de Synode; X : 167
Adjournement van Synode sine die; X 106, 109
— —_ — in 1867: XI: 9, 11
Adres aan H. M. de Koningin; XVI: 58
Advies van Rechtsgeleerden in Synodale zaak; X: 167
Afgescheidene gemeente van Tulbagh ; VII: 266, 292
Afgevaardigden, in 1867 niet verschenen, zitten in de
geadjourneerde Vergadering ; XI: 3
Afkondiging van namen van gecensureerden ; XVI: 19,

a8
Afschaffing van plaatsen van distinctie; IIT: G4
- - Examen voor de Haagsche Comnnissie ;

VIII: 38, 49

Appel: recht van bij afwijzing op *° Colloquivin Doctuin’;
X :130

Appel zaken voor de Synode:—
van Ds Shand tegen toelating van Ds H
A Moorrees tot de Ringsvergadering ;
Ve 115, 119, 120, 135, 140, 160

Appél zaken voor de Synode :—

— E 8 Foord, van Richmond; VIL: 8,9, 18, 19

— N G Vosen J € Faure; FX: 8, 23

— Kaapstadsche Rings Commissie re afscheiding
van Villiersdorp van Frunschhoek IX:85, 31

— Quaestor van Ring van Beaufort ; X1: 46

— van Kerkeraad van Willowmore tegen uit-
spraak van de Synodale Connnissie ; XT: 62

—  DsW A Krige tegen dito » schuldbewijzen ;
XI: a3

— Kerkeraad van Durban tegen den Ring van
Kaapstad ; XIT: 30

— Kerkeraad van Richmond tegen den Ring van
Graaff-Reinet ; XIL: 30

— in Burgers en Kotadéezank (vid Sob B oen K

zaaly)
— Noorder Puaurl ¢ P P Fonds; XIV: 32, 89;
XVI: 64 :

— Sterkstroom, oprichting van gemeente ; XIV :
32, 59
Armen, bedrag van ondersteuning aan Ring te rappor-
teren; XVI: 13
Attesten; IX: 35; XVI: 25, 30
Avondmaal moet aan alle leden zonder aanzien des per-
soons te gelijk bediend worden; I1T: 71
— aan oubekende leden uit andere gemeenten ?
XV 23
Avondmaalsviering door de Synode; XVI: 7

B

Begraafplaatsen der gemeenten ; XIV: 23
Begrafenis Formulier; XI: 88 ; XITT:45; XIV : 40
Belijdenisschriften in ’t BEngelsch, XI: 47
— — asnteckeningen bij; XIV: 27; XV
97, 34
Bemoeiing met zaken van een ambtshroeder (voorstel van
Ds 8 P Naunde); X 26
— met zaken der Kerk door Regeering; X 50
Bepalingen voor Kurkeraden ; V: 145
Beroep (zie “ dppel”)
Beroeping van Predikanten ; V: 132, XI: 61
Beroepsbrief; vorm van XI1: 51
Beschiijvingspunten moeten zijn in vorm waarin zij
moeten opgenomen worden in Wet-
boek: XI1: 7
Beschrijvingspunten vroeger dcor het Gouvernement
goedgekeurd ; I1: 31

! Bechnanaland: XVI: 19, 25
i Beschuldigingen der atgescheidenen s XI: 47

Qi



2

Bourzen voor minvermogende Theol. Studenten voorge- ‘ Burgers’ Zaak (zie ook ¢ Kotzé en Burgers zaak™).

steld ; VIIT: 27; XIIT: 61
Bevestiging van Kerkeraden ; XI: 33
— — Gemeenteleden ; XIV : 40
Bezoek naar uitgewckenen; Rapport door Ds Krige,
VII: 272
—— — Di A Murray, sen, en Albertijn als
Comnissie anngesteld; VIL: 273
Eezwaren tegen Ds A Faure over zijn Berw’s prediking
in het Z A Gesticht; V: 173
— +vanDs H A Moorreesoverde X Geboden ; V178
—  tegen zitting van proponent Meiring; X: 5
— — Professoren in Synode: X : 6
—  tegen Formulieren (van Ds Burgers); X: 86
—  van zekere leden die onder de gemeente Philips-
town werden gebracht XII: 81
—  omtrent Wetsartikelen die niet der Synode voor-
gelezen en door de Moderatoren onderteekend
werden ; XIT: 41
Biddag voor de Synode; IX: 30
" Petitic aan den Gouverneur om ; XIV: 39
Biduur Synodaal; IV : 88 en later
Bisschop van Natal,—zijn titel,—IX : 29
—  Qray; correspondentic met XI: 29, 68,78
Bijbel in Scholen; Xt 164
Blanken en Kleurlingen in één Kerkgebouw ; IX : 59, 60
Boekverecniging ; 1X : 47
Bouw van Nieuwe Kerk aan de Kaapstad; VI: 235
Brieven :—
Brief van Dr Adamson over Opvoeding ; VI: 237
—_ a%n het Gouvernement, over Sabbats-ordonnantie ;
II: 35
—van Tulbagh en Worcester, over verplaatsing van
de vergaderplaats des Rings; VIL: 232, 264
— van Zeckoerivier, &e., klagende over Predikant en
Kerkeraad van Colesberg; VIL: 252
— van Berw Hardeland ; VII: 26
— van Fransche Zendelingen ; IX: 11, 45
—_ van Moderator van Presbyterium van Vrije Schot-
sche Kerk in Kafferland ; IX: 12
— van uitnoodiging naar de Transvaal; IX: 44
— van Dr Ayliff; IX; 74
— van Stellenbosch over kweckschool gebouwen; 1X:
i
— van Predikant van Caledon , over inlijving van
gemecnte van kleurlingen ; IX: 78
— van Vrije Schotsche Kerk in Kafferland ; X 33
— aan Afgescheidene Kerk; X : 63, 67
— aan Vrije Kerk in Kafferland; X: 79
— van Transvaals.hen Ring; X : 118
— aan — — X: 135
— van Dr Adamson ; X: 143
— van Ds Morgan, over Huwelijks Licentien ; X :146
— van L Rijuhard, over weigering van Doop; X : 151
— van Ouderling Viljoen van Hanover; X ! 152
— tegen aantijgingea van Eerw Beijers; X : 157, 164
— aan Ouderlingen en Oud-ouderlingen der Kerk; X :
165
— uit de Transvaal; X1: 24
— it den Vrijstaat ; XTI 24
— uit Natal; XI: 25
— nan den BEx-Actuarius; XI: 27
— aan Vrije gemeente van Hanover ; X: 28
_ aan den Bisschop Gray der Engelsche Kerk; XI:
29, 68, 78
__ van Fransche Zendelingen; XL: 32, 34, 45
— uit Aliwal Noord (niet gelezen) XI: 32
— van Ds Cachet; XI: 39
— van drie Rijusche Zendelingen; XIL: 40
— van Eerw. Kretzen; XVI: 21
Broederlijk Ouderbond; X : 7, 20, 25, 36, 48, 63, 83, 131,
1483 XI: 38, enz., XII:7, enz.; XIII: 9, 18;
XIV: 9, enz. ; XV: 9,26, 36; XVI: 6, 17, 28, 3¢
Broederlijke SQamenkomst met Lecraren van andere
Kerkgenootschappen; XIV: 63
Buitengewone Aanneming; 1L : 32
Buitentijds Tronwen; X1: 41

- X : 61; X : 152 (Speciale Commissie)
— Commissie aangesteld; X : 154
— gevoelen van  Advoeaten der Synodale
Commissie ; XI: 3
- met Kotzé-zaak gelijk te behandelen : X1 : 6
— discussie er over; XI: G, 16
Bijbel in Kaapsch Hollandsch ; XVI: 29

C

Oatechisatien, Teerbocken bij de; X 1539 : XVI: 20
Catechismus preeken; X: 84 (zie Kotz ~zaak) ; XVI:o 23
Censuur , waar zijn leden censurabel ¥ XIV: 29
Census, Kerkelijke; IX: 17, 77
Christen, De, Kerkelijk Weekblad; XV: 27, 86
Collecte voor Opvoedings-zaak ; VI: 239
Collecten, Synodale, geregeld te houden; XVT: 12

— — opgave van ; XVI: 51
Colloguium Doctum ; X : 39, 693 XTI: 60, 61; (Art. 337)

XVI: 40
— —_ recut van Apptl bij afwijzing; XI:
62

Clommissarissen Politiek; I: 1, 17; I1: 30
— —_ worden lastig; V: 125
— —_ bezwaren tegen ; V: 131
— — SQir J Truter's decharge over geschil-
len van Kaapstadschen Kerkeraad
met de gemeente; V: 128
— —_ afgeschaft; VII: 251
Commissie, Rechts; X: 12; XI: 203 XV 27, T4,
XVI: 16—20, 43, 31, 83
— van Revisie der Wetten; Vi 121, 179; VIL:
159, 197; XI: 21, 303 X1I: 47, 4%, 85, 56-
59, 62-70; XIV: 35; XV: 9, 20, 24, 37,
76,773 XVIL: 23, 29, 30, 53, 506, 61
— ter bevordering van Evangelie- kennis ; VIII:
269 .
— Synodale, is zij Hofvan Apptlofniet IX : 31
—_ over Ordonnantie; XI1: 8 (zie ook Ordosn-
nautie, de en Rapporten
— over Boeken van BEx-Quewstor (Dr A Fuaure)
XI: 81
—_ voor Bxamen van Proponenten; IX: 79;
X: 73, enz. Secundi; XIV: 68
— van Bezigheden; X1I: 82, enz
— in Tuchtzaken, wat zij doen moct en wuiy;
XI:67; XVI: 18
— over Vereeniging van Presbyteriaansche
Kerken; X: 13
— ter onderhandeling met Bisschop Gray van
de Engelsche Kerk; XI: 75

— over het Pensioen Fonds; XI: 78
— van Advies bij Kerkbouw XI:50;XIV:24
— tot vermeerdering van gemeenten ; XII: 12,

14; XIV: 23; afgeschait; XVI: 16
— om Wet op het Predikanten Weduwenfonds
na te zien ; XII: 50

— Kosten van, betaald door belanghebbenden ;
IV: 95 ’

—_ van buitenl. briefwisseling; XV: 81;
XVI: 45

— over de Dronkenschap; XIII: 66; XIV:
31, 52

— TFinancieele ; XIV: 42,75, 77
— ter Tegemoetkoming van Hulpbehoevende
Jongelingen : XIV: 73, 76
— van rekeningen van reis- en verblijfkosten ;
XV:§;XVI: 7
Constitutie der Synode, verandering in; IX: 29, 65-68,
70-73; X1 40
Consulentschappen ingesteld; IL: 34
Consulent ; bedanking voor beroep, staande de Vergade-
ring, XIV: 23

Cradock en Maraisburg bij Ring van Burgersdorp ge
gevoegd ; XIIL: 14, 15




Credentialen van Ds P B Faure, van Wijnberg, ébjectic
tegen; IV : 83

van Ds J J Kotzé, Pz., van Darling, objectie
tegen; XI: 5 (67)

van Ds T Burgers, van Hanover, objectic
tegen; XI: & (°67)

van Professor Hofmeijr (Ouderling
Stellenbosch), XI: 5 (°67)
Credentialen van Victoria West ; XIII : 13
Curatoren aangesteld over Kaapsche Studenten in Hol-
land; IX: 79

van het Theol Seminarium, Reglement voor ;
X: 01

hebbende ’t recht Professoren in hun ambt
te schorsen, XI: 63

van

D

Daggelden van Afgevaardigden, ook voor Zondag; IX:
81

Dale, Dr., dankbetuiging aan ; XIV: 65

Dank- en Biddag, jaarlijksche; XIV: 39; XVI: 24, 25,
54 i

Declaratie tegen de aanmatigingen van Bisschop Gray;
VIII: 54

Deputatie van de Schotsche Kerk; VIIL: 49; IX: 32,

33, 37, enz

van Vrijstaat, Transvaal, Natal; XI: 24, 25,

28; XV : 8,18, 382; XVI: 7, 8, 22; naar

XV: 71, 84, 86;

verslag van; XV ; S81; XVI: 59

van Diamantvelden; XI1: 9, 13

ten; XIV: 26; XV: 26, 83; XVI: 44
Diaken Kassier; instructies voor, III: 73
Dominus (Ds) :—
Adamson (Dr) brief over Opvoeding;
237; X: 143
Ayliff; brief van, IX : 74
Bamberger, memorie om als Predikant onzer

Kerk toegelaten te worden; VIII : 10, 18,
21, 22

VI:

— wegens weigering om de

hoogere Kerkelijke Ver-

gaderingen bij te wonen ;

VII: 268, 279, 286, 287;

VIII: 29; IX: 12

Beck ; eenige vragen van, XIII : 22

Berrangé, van Richmond klachte tegen, door

E S Ford (zie Appilzaken)

Burgers, T F, klachte tegen, door Quderling

Joubert (zie Burgerszaak)

T T, van Hanover; objectie tegen

zijne credentialen, XI : 5 (’67)

bezwaar tegen formulieren; X : 86

Cachet, ¥ Lion, Legitimatie van; X : 34, 35;

brief van; XI: 39

klachte tegen hem door Aveling ; X .

38, 96, 97

klachte tegen hem door J P Korsten;

X: 23

Faure, Abr. (Dr); bezwaren tegen hem over
zijn Berw’s prediking in Z A Gesticht;
V175

Faure Abr Questor Synodi; II: 42; treedtaf

in 1867; XI: 6

£300 toegekend voor trouwe dien-

sten; XI: 8 (767)

Faure, P E, (Dr.) tot Quustor Synodi be-

noemd ; XI: 6 (67)

objectie tegen zijne credentialen ; IV:

85

(Gorrie, memorie om

als Predikant onzer

Kerk toegelaten te worden ; VIII: 58

van Leeraren van andere Christelijke Gezin-

Beck ; klachte tegen, VI: 226, 231, 232, 234 ;

R

3

Dowinus (Ds) i
Gray, (Dr.) Bisschop der Hog. Epise. Kerk—
brieven aan hem ; XI: 20, 68, 78
zijne asnmatigingen; VIII: 54
Gregorowski, R J, verzoek om als Predikant
onzer Kerk toegelaten te worden;
IX: 7,11, 22, 23
Hom, memorie over Villiersdorp; X : 79
klachte tegen hem ; X0 138, 147, 148,
161, 164
Heijns (Dr,) objectie tegen zijne zitting; V :
115
Hofmeijr N J, beroepen als Professor aan
het Theol Seminarium ; IX : 58
(Prof en Oudcrling van Stellenbosch)
objectie tegen zijne credentialen ;
XI: 15, 67
S (Dr) ingewikkelde klachte tegen
hem door Ds S P Naude re Beroep te
Burgersdorp; X : 26, 64, 94, 101
Voorstel omtrent gemeente Kaapstad
(Parochiaal Stelsel); XIII; 37-39
Huet, ordening van; IX : 47
Kotzé, J J, Pz, (zie Burgers en Kotzé-zaak);
objectie tegen credentialen van ; X1 :
5 (67
Oud—c))uderlingvan Reenentegen hem;
XIT: 30 42
(Dr) Magistraat van
XIII: 11
Krige, W A, Appel tegen Synodale Commis-
sie re Schuldbewijzen; XI: 33
bezoek naar uitgewekenen ; VIL: 272
Leibbrandt; Vraag omtrent komst van
Wederdooper Groenewoud in verband met
Worcester conferentie in 1860; XTI : 45
Vraag, hoeverre bestaan van Wederdoopers
te Wellington eene vrucht der Herleving is?
XI: 48 '
Lingen, van der, beroepen als Prof aan 't Theol
Sem; IX: 48; bedankt IX : 48
Meiring, objectic tegen zitting; X : 5. Ordening;
X: 14
Moorrees, H A, zckere uitdrukkingen van, V:
afscheiding te Tulbaghb; VII: 266, 292
bezwaren tegen, over tien Geboden; V: 178
klachte tegen tweeden Ring; V: 53
bezwaren tegen zijne zitting; V: 115, 120,

Richmond ;

142

123, 140
— Morgan G, Brief over Huwelijks Licentien; X:
146

— Murray, A (sen) en Ds P K Albertijn, naar de uitge
wekenen ; VII: 273

— Murray, J, beroep als Prof. aan het Theol Semin;
X: 48

— en Prof Hoimeijr ; bezwaren tegen hanne zit-

ting in Synode; X: 6

— Murray, A (Moderator) afgevaardigd naac het Pres-
byteriaansche Concilie; XIIL: 10

Naudé, SP, re *“ Orakel Spreuken” ; X : 30, 31, 33

Reid, klachten tegen Pred. van Colesberg; VIII:
10, 30-34, 42-46

— Roubaix, de EH F, klachten tegen; VII: 233, 265,

275-278

verzoek om van censuur ontslagen te worden ;

VIII: 10, 23

— Roux, P, verzoek als Prel. te worden tocgelaten;
VIII: 17, 18

— Shand, Appel tegen toelating van Ds H A Moorrees

tot de Ringsvergadering ; V: 115, 119, 129,

1386, 140, 160

Memoric om hem te verplaatsen; VI: 196,

224, 230, 232, 233

— Stegwann, G W (sen), memoric om inlijving van St,

Stephens; IX: 6. 8, 21, 27, 41-43, 68, 69

gelegitimeerd ; IX. 70




4

. TN . (ot . NV . 95 (6
Ds. Stegmanm, J A, verzock om als Pred te worden toe- | Doofstommen en Blinden XIV: 63, 61; XV 23, 66,

gelaton; IX 2 7, 15, 19 | Sb: XVI: 41 ) _
— Thomson, W R, gelegitimeerd; IV: 87 | Doopnaam vaiu Onechte Kinderen ; XIIT: 87
— Velden, van D, Protest tegen zijne zitting door Dr | Doop, Heilige, Prediken over den ; XIV : 39
Heijns en Ds Bpijker; VIIT: 12, 14, 15 ' Doopouders; XIV: 28; XVI: 25 i
— TRiet, van der T J, Pensioen voor; XIV: 31, 72 | Doopeedels, bij aanneming gevrangd; XV : 18
— Toit, du 8 J, zaak tegen ; XIV: 82 I Doopgelden, enz., afschatiing van XV 17
-— Leipoldt, C F, aanzock om toelating ; XV : 30 ' Doopsbediening ; buitengewone, IV : 94 XIV: 34

— Helm, S P, als zendeling naar het buitenland afge- — Ouders doen zelve aanzock bij den

o

vaardigd ; XVI: 17, 27 ; Lecraar; IX: 5_
— Pienaar, D J, van Kruwsvallei; XVI: 30, 87, 43, 44 — aan Kinderen wier Ouders tot a}ldcrq
— Berrangé, J €, Prses Synodi; 131 i Kerkeenootschappen behooren ; XI: 30
— Borcherds, M do IL: 20 t — aan Kinderen dergenen die slechts bur-
— Herold, T J do IIT: 57 gorlijk getrouwd zijn ; IX 38 } _
— {ipijker, J do IV: 81 ] — aan Kinderen van Helde}}en, X 147
-~ Murray, A, sen do Vo114 | — Ouders die niet Leden zijn staan er
— Bobertson, W (Dr) Gdo VI: 194 \‘ niet bij; XI: 81
— Faure, P E do VIIL: 250 i Doop cn Lidmaten Registers
— :RO]JOI‘{}SOD, W (Dl) do VIII: 4 —— Afschriften van, XIV: 11, 40
— Faure, P B (Dr) do IX: 3 — in Zendinggemeenten ; X @ 154
— Murray, A, jun do Nt d - Vormen van ; XIV: 12
— Taure, P 18 (Dn) do KI5 Dorpen ; hoe ze te stichten ; XIT: 85
-— Faure, P E (Dr) do Xi1: 7 Drietal ; hoe te worden geformeerd, XI:63
— Murray, A, jun do XIIT: 5 Drukwerk, Synodaal, tenders te vragen ; XVI. 66
— Vandewall, G do XIV: )
— Murray, A do XV: E
— Murray, A do XVI: 5
''''' Borcherds, M, Seriba Synodi  I:1 Tmeriti hebben geene zitting in de Synode ; X: 63
— Herold, I'J do IT: 29 Eugelsch Prediken; TV: 893 XI: 62
— Bpijker, J - do ITL: 57 Trkende Protestantsche Kerken ; XITL: 63
~— Murray, A, sen do IV: 84 Evangelichediening ; behoefte aan meerdere ; XIV : 17
— Robertson, W (D) do V114 Tvangeliedienaren; noodzakelijlkheid van  ware gods-
— Smith, A do Vo104 vrucht voor ; X: 067
— Faure, Abr do VIL: 251; VIII: §; | Bvangelieprediking; specinle diensten; XTIIT: 18, 20,61 V

: IX: 1 XIV: 9; XV: 178 re

— Robertson, W (Dr) do TIX: 1 tot XIII: 5 |Evangelisutie in het Transvaalsche, IX: 16 .
— Hofmeijr, J 1T do HIIY: 3 Exumen van Godsdienstocfenaars, voor den Ring ; T11: 75
— Berrangé,J G, 1ste Actuar Syn IV : 88
-— Faure, P B, Actuarius Synodi  IV: 88 . F
— Faure, Abr = — V:115:
— — treedt af als  -— in 1867, XI: 6 Touds tot Opleiding van Onderwijzers ; XII: 36
— Muray, A, jun, benoemd  — — XI: o — — WMinvermogende Jongelicden
— — Areedt af in 1876 XIII: 6 voor de Evangeliebediening ;
— Luckhoff, AD, benoenad in 1876 XIII: 6 XIIT: 61 (Commissie daartoc
— Berrange, J C,opentde Synode T: 2 aangesteld); XV : 43
-~ Yorcherds, M — — Ii: 30 — — {er ondersteuning van hulpbehoevende ge-
— Herold, T J — —— TIT: 58 meenten; XVI: 48, a2, 83, 38, 99
— Bpijker, e — Iv: s Tondsen ; Kerkelijke, Rapport van Commissie; XI V.8
— Muray, A, sen — — Ve 114 XV: 50, 51, 82 ; XVI: 12, 14, 23, 26, 27, 39, 64
— Robertson, W (Dr) e VI: 194 Formulier van bevestiging van diakenen ; XV: 18 a
— Heijos, S P (Dr) — VII: 230 '
- - Sutherland, H — — VIIT: 4 G
— RBrink, J - — IX: 5
— Murray, A, sen — X:3 Geboden en geloofsartikelen elken Zondag gelezen; X
-~ Murray, A, jun — XI: a §7; XIIT: 85
-— Faure, P B (Dr) — — XII: 5 ! Gedoopten en Aangenomenen _door Zendelingen ; hoe zij
—_— _Fzmre P EDr) — —_ NIii: 5 Ledematen by ons worden ; IV: 92
— PFawre P B (Dr)— —  XIV:3 Gremeente Vrijburg; XVI: 16
— Vandewall, G — — XV:5 Gemeenten ; vermeerdering van haar getal ; V:133
— Murray, A —_ — XVI: s —_ zonder grensscheiding ; XIIT: 6
— Berrange, d C, sluit de Synode 1: 21 — Vacante, verzorging van; XV : -3, 62
— Borcherds, M — — II: 38 - —  mogen hare leeraars niet bedank 1; XV:15
— Ldgar, G = —  T1T: %7 —  verdecling in wijken? XV : 15
— Beek, J J, sluit de Synode IV: 106 Geschenk van zeldzammn exemplaar van Canones van
-~ Reud, T~ - - Vo183 Dordrecnt; XVI: 61 !
— Roux, A (Dr)  — — Vi o241 Gezangen bij Engelschen dienst; XI: 88, 82
— Toit du, A -— — VI 204 — Hollandschen dienst; XI: 38 D
— Rubertson, W (Dr) - VIIl: 36 — en Psalmen; verbetering van wijzen ; XITL:
— Murray, d — — IX : 82 56, XIV: 38; XV 74 XVIL: 23, 24
— Btegmann, G W, sen — X: 166 — en Psahmen ; vermeerdering van, XIV: 38,
— IKrige, WA — - XNT: 84 457 XVI: 24
— Kuijs, AGM — - XIT: 72 ‘Godsdienstig Onderwijs; Vi 143
— Tofmaijr, J 1T e Nl1il: o8 Godsdienst-onderwijzers ; bepalingen  omfrent; Xoo 09,
— lLuckhott, AD — XIV: 77 NIT: 83; XIV: 385 XV 99
— Muller, C FJ — —  XV:87 Godsdienstoefeningen aan de Diamantvelden; XI; 49

— Louw, A 4, — — XVI: 66 Goeden Vrijdag; viering van den, IX: 50




Goudvelden, de; XVI: 19, 56 ‘
Grensscheidingen—(zie ook ‘¢ Memories™)
.. Tijgerberg, II1: 63
. tusschen Paarl en Zwartland, I11:
63;IV: 9%
;c;;sschen Tulbagh en Worcester, I1I:

Piquetberg, IV : 94

Hottentots Holland, IV : 95
Zwartberg (Prins Albert) VI : 225, 228
tusschen btellenbosch en Somersct
West, VIII: 37

van Richmond, IX: 39

Fraserburg en Victoria West, IX : 40
Fraserburg, XI: 41, 77

Prins Albert, XII: 17

tusschen Maraisburg en Tarkastad,

XIII: 16
van de Gemeente Philipstown, XIV :
32

Namaqualand en Troe Troe, XIV : 32

Ventersstad, XV : 32, 34

Porterville, XV : 24

Griqualand Oost, XV : 19

Heidelberg en naburige gemeenten ;

XVI: 16, 43

Bekendmakingaan 't Gouvernement ;
13

H

Handboek, Kerkelijk; XVI: 9, 10, 25, 56, 63
Hefting van 10s van elke 50 lidmaten ; XV : 18
Heilsleger; het, aansluiting van leden der Kerk bij,
XVI: 60, 63
Herderlijke Brief; de eerste, 1:17, 19; XV : 75
Honoraria van Ringsscriba’s en Qeestors, afschatling van;;
XVI: 12
Hoogleeraaren, salaris van, XV : 54
Hollandsch «n Engelsch ; gelijke rechten voor het, XV :
G4, 68
Hugenoten ; Gedenktecken van aankomst der, XVI: 10
43, 46, 33, 62, 65
Huisbezoek, IIT: 65; XVI: 13
Hulppredikers; op dezelfde wijze als Predikanten gelko-
zen, XII:
behoefto aan, XV:
Huwehllxs Inzegening van Heidenen, II 46
.. Christenen et Heidenen
IV: 108
Ongedoopten, IX: 63
. vragen over, IX : 6t
Ordonnantie; bepalingen van; IV: 91 en
92; V: 171--173
vragen over, IX: 64;X: 15,
77y XVIL: 56, 57
van de Mist X : 78, 119, 141;
XVI: 63;
Commissie benoemd, XV : 84
Wet; VI: 236
Huwelijk met zuster van overledenc veouw, XII: 53, 54
Huwelijks Licentie, X : 121; XIII: 62

I

Inlijving van Presbyteriaansche Kerken, IX: 18; Vl
238: VII: 261; VIIL: 22, 24; \II 23, 26
St. Stephen’s gemeente, IX :
Transvaalsche gemeenten; VIII 16, 20,28

opinie van den

Procureur-Generaal er over, VIIT: 20

Insolventic van Kerkeraadsleden, VI: 240 ; X : 146, 156
XIII:18

Inzegening van Zendelingen en Hulppredikers, X : 21

Israel, Zending onder, Commissie, XIV: §7; XV : 82;
XVI: 51

K

Kandidaten in de 'Theologie, wegetis zickte, n(t v het
vaduland ter ufrkeplcnde VIIL:

Kandidaten voor Kolonialen of Bultcnlandschon dienst
mogen niet gelegitimeerd worden, X : 143
in de Thool(mle' het prediken van, X:
150; XVI: 40 46
tot den Heiligen Dienst, uit het Buitenland,
X: 151
bepaling omtrent het prediken van, XTI : 62
tot den IHeiligen Dienst, do, XI: 30;
XVI: 15, 40
tot Hulppredikers, X1V : 23
en Studenten ; toezicht over, XI: 62

Kezlxbes‘cmu ; Artikelen over, IV : 89, ()1

Kerkbode, de; XVI. 27, 53, 54, 62, 63

Kerk en Staat, IX: 25

Kerkelijk Kantoor, XIV: 49, 57; XV: 38, 71, 73, 84 ;
XVI: 7,9, 54, 55, 64

Kerkelijk Recht, IX : 20--22

Kerkelijke W'ettun opstelling van, I:5, 11, 12- 17;11:32

Kerkeraad, hoe te handelen met zonden, stratbaar Dij
landswet, ter zijner kennis gelbragt; XVI:

a7
Kerkeraadsleden ; eenige zaken betreffende, VIII: 39 ;
XI: 35

kiezing van, IL: 47; IIL: 63; VIIL: 38
moeten nakomen de verbmdtems%n dom
hunne voorgangers aangegaan, 1X:
blocdverwantseha‘p, ouderdom, enz, van,
X:99en 1L0; X1V: 16, 19, 21; XVI: 14
Kerkelijke Eigendommen ; of de Kerkeraad recht heeft
om schenkingen te doen van; XIV : 3¢
Kerkelijk onderzoek (v1s1tat10) I:10; I[ 02, 38 IX:
34, 36, 37; XI: 28; XVI:
Kerkvisitatie ; VIIL: 33, 31, persoon]ijke, XII: 37, 40
Kiezing van Predikanten ; invloed bij, XV : 33
Kiesrecht (zie ‘¢ Vrije Verkiezing”)
KNinderharp, de, XV : 43; XVIL: 24
Klachtzaken :~--(Bezwaren enz)
van Wijnberg omtrent p]:mts 'Llwa,a,r Kerk
moet ure‘bouwd worden, IIL:
Zendehng B ;Snnt en Kerkemad van Stel-
lenbosch, IIT:
.van D Pringle tegen Ds Welsh, IV: 87
van Dr Honey, IV : 98
van Qeestor van den Swellendamschen Ker-
keraad, IV : 98
Kerkeranad van Swellendam vs Kerkeraad
van de Kaapstad, IV : 104
Van Kerkeraad van Kaapsmd en eenige
gemeenteleden, V: 117, 120, 128, 130, 1 {o,
1‘18, 159—162, 16%, 170, 173, 176, 179
Geschil tusschen Kerkeraden van George en
Mosselbaai over Kerkgebouw aan de Grob-
belaars Rivier, V1I: 274
Kerkeraad van Ladysmith tegen den
Ring van Swellendam en deszolfs Seriba ;
IX: 8, 36
J H Coctzee; IX:
Ladysmith en S\Vellf mdam ; IX:
tegen den Ring van Tulbagh; I\ "1
van J P Kmstcn tegen Eerw I‘ L Cachet;

X: 25
van onvergenoegdheid te Riebeekskastcel;
X: 47

van Haupt vs Ds van der Lingen ; X: 61
van Kerkeraad van Zwartland s de Zen-
ding Commissie: X : 62, 63

van Heusden vs Kerkeraad van Victoria ;
X: 63, 158

J G Louw vsKerkeraad van dePaarl ; X : 162
uit den Vrijstaat over prijs van Attesten in
de Kolonie ; XI: 52

van J D Hugo van Worcester; XI: 2




Klachten, enz :—Van P Westerman Holsthuijsen van
VictoriaWest; XI: 82
van I de Beer tegen ecenige Predikanten ;
XII: 31
van G J Albertijn ; XII: 56
.. tegen Zendeling Hofmeijr; XIIT: 5;7, 62
Klachten van Ds Beck tegen Kaapstadschen Ring XIII:
51, 58 . i
.. van personen die niet leden zijn; XI11 :‘1 T;
Kleederdracht van Pred en Ouderlingen; XV: 10, 223
XVI: 49 .
Kostscholen ; Districts, XIT: 38
Kotzé-zaak :-— : i
Tisch van retractatic, enz; X 84,85, 88, 90
Commissie aangesteld om aangaande uit-
spraak te adviseeren ; X:90
Advies van Conumissie en antwoord van Ds
Kotzé; X : 92
Ds Kotzé levert verklaring in; X: 96
Rapport van Commissie over verklaring ;
X: 98
verdere Discussie ; X: 98, 99, 102-104, 117
en 118 (eene nieuwe Commissie aangesteld)
Rapport van 2de Commissie ; X : 125---dis-
cussie; X : 125-130
Vragen betreklelijldeze zaal ; X+ 134,139
Rapport op vragen van Ds Kotzé; X: 142
verzoek van Procureurs om Afschriften ;
X: 154
Dagvaarding in handen van Procureur der
Synode; X: 158
Brief van Ds Kotzé; X : 163
.. Gemeente Darling ; X: 163
(zie verder Burger-zaak @ XI: 6, enz beban-

deld)
Objectie van Predikant van Tulbagh; XI:
16--18

.. Kosten in deze zaak; XI: 22, 76
K weekschool ; Theologische, zie Seminarium
. > .
Kweckeling-onderwijzers; toelaag van, XIV: 60

L

Leden, verlaten der Kerk door; XVI: 13

Leden van Zending-gewecnten ; hoe aangenomen ; X1 :69
die door Burgerlijke Rechtbank wegens misdaad
veroordeeld zijn ; hoe zij behandeld mocten wor-
den; XI: 81
van andere Kerkgenootschappen, hoe zij bij ons
Kerkelijke voorrechten verkrijgen; X : 140

Teer; verklaring van gehechtheid aan de, XIV; 25, 27

Leeraren te bedanken ** die geen nut doen.” Voorstel om
dit te doen, X : 135; Commissie benoemd, XIIL:
66; XIV: 21, 22

Leeraven ; naburige, moeten dikwijls elkander bezoeken,
X: 145
die zijn betrekking ncerlegt om seculair ambt te
bekleeden ; XIIL: 67; (Art. 337) XVI: 40
vierjarig verblijf in de gemeente ; XV 14

Leges, bij aauneming, waar betaald; XVI: 55

Legitimatie van Predikanten ; verzoek van de Vrijstaat-
sche Synode, XIV : 47; XV: 43

Lidmaatsbewijzen, hoe lang geldig; XV : 17

Lidmaten van het Buitenland komende, onderhoud met
Lecraar en Ouderling; X : 87

Loedolff-zaak :--~ '
Protest van Ouderling Loedolff tegen samenstel-
ling der Synode als onwettig; X : 5
Kennisgeving van voorstel ; X : 11
Toelichting van ~ do X: 51
Commissie aangesteld; X: 52, 61, 64
Aanzock bij het Hoog Gerechtshof om een Inter-
dict; X : 81
R)i}spmak van Hoog Gerechtshof ingediend; X :

5

6

Loedolff-zaak 1--- :
B. B. Leeraten en Ouderlingen van Vrijstaat,
Transvaal en Natal, alsmede de beide Professoren
en de Predikant van St Stephens verlaten de Ver-
gadering; X ¢ 105

M
Matigheidsgenootschap, Commissie benoemd, XIV: 51,

532,60, XV: 74, 75
(afschafling) ; XVIL: 30, v.v.
Memories (Verzoeken, enz) :---

van Zendeling Marquard om Ordening;II: 32,40
van Coms. de Haas, IL: 59
van Van Lingen; IIL: 61, 69
van Inwoners van Piquetberg om tot Zwartland
te mogen behooren; III: 72
van den heer Vogelgezang om als Zendeling te
worden geordend; V: 138,153, 154, 176 ; VIIL:65
van den Zendeling Verhaag; V: 143, VIL: 273
van Kerkeraad van Piquetberg om salaris voor
Predikant ; V1: 196

.." aan het Gouvernement om salaris voor nieuwe
Predikanten ; VI: 226
van Johan Kretzen ; VII: 259, 265, 269, 280
van Eerw heer Dohne ; VIL: 259, 260
van het Gouvernement om pensioen voor de Wed
Stucki ; VIL: 259, 280
van Burgersdorp om Leeraar te mogen beroepen ;
VII: 267

.. van Jan Venter, over het zingen van de Evang

Gezangen ; VII: 288
var Kerkeraad van George om nieuwen Ring ;
VIL: 274
van Kerkeraad van Middelburg, verzoekende om
aanstelling van Ds J Mwrray als Consulent ; VIII:
10
van Candidaat Huet om geéxamineerd te worden ;
IX : 8,43
van Inwoners van Riebeekskasteel om iot eene af-
zonderlijke Gemeente te worden verkiaard; IX:
10, 12, 18, 81 ; X : 47, 119121
van Klewrlingen te George; IX: 11, 49, 76, 79
van Kerkeraad van Sutherland; 1X: 11, 39
van T Witstijn ; IX : 11, 40; X : 147
van M J Weeber; IX: 20
van C W Raath ; IX: 25, 26
vau Kerkeraad van Wellington ; IX : 33
Grensscheiding van Richmond ; IX : 39
.. .. Fraserburg en Victoria ; IX : 40

van Paarl over Kiesrecht ; IX : 56

. om Theologische Kweekschool aldaar te

mogen hebben; IX: 56

van Napier om tot nienwe Gemeente verklaard te
worden; VIL: 287
van Riebeck West; X: 15
voor Vrije Verkiezing; X : 17
tegen . van Somerset Oost; X ¢ 32
over Legitimatie van Ds F L Cachet; X: 34, 33
over Vergrooting van Ring van Albanie; X : 22
over nieuwe Gemeente Tarkastad ; X : 25, 159
van Eerw Knobel ; X: 54; XIV: 33
van den heer N G Vos; X: 54; 102, 162
von Candidaat Van Warmelo; X: 54, 56
van Colesberg over Liberalisme; X : 61
van Eerw Ruijtenbeek; X : 68, 117
van Ebcuezer Kapel ; X : 68, 117
van Ds Ham van Villiersdorp; X : 79
\{m Vau Rijun, examen als Godsdienstonderwijzer;
X80
over Handhaving der Leer; X : 84
van Koebergen-—-afzonderlijke Gemeente ; X : 102,
122
van Grey Kerk do
van Student Rousseau; X : 104

do; X : 102

.. van Student Hofsteede; X: 103
. van J D du Plessis, feruggave van £30 vcor de
Kweekschool ; X: 103

G




Memorics van nieuwe Gemécnte te Willowmore; X @ 130
.. van Zendeling van der Rijst; X: 140
uit Welling ton over ¢ Liberalen” ; X 143
van Eerw heer Jongeneel; X : 111
om tot Riebeek West te hehooren; X : 154
van J D Retief; X: 154
van Terw heer Roth; X: 137
drie naar d= Ringen verwezen; X : 162
van Berw heer Smeer; X: 163
van Schotsche Gemeente van Somerset Qost s NI
32,71, 78
om nieuwe Gemeente te Philipstown : \I 40
Calitzdorp : XI:
om ver dceluw van Phlladelphl.b XI: 4()
over Glcnssuhudum van Fraserburg; XI: T
leb Albert; XII: 11
van 8 J; Latski; CXII:
van Prins Albert over het bedanken van een Pre-
dikant; XII: 31, 32
nit de Gemeente Calvinia; XTIT: 17, 21, 22
Victoria West; X111 : do 46, 47
van ]eden van A~hterbaai, VIGdE‘bUI Hopchdd
XIV: 3l
van Kimberley en Dutoitspan ; XIV : 31
van Ventersburg; XIV: 32
van Nieuw Bethesda; XIV 33; XV: 30
van N M Barkhuijzen, Knijsna; XIV: 58
van Noorder Paarl, 7¢ Pred P Fonds ; XTIV : 59
van den hr Hugo, diaken, Simousstad; XIV: 76
van Ds T McCarter; XV : 86
van den heer McKiunon; XV : 44, 49
van Molteno, Sterkstroom; XV : 39
van Kruisrivier; XV : 38
in druk niet ontv&ngen; XV 24
ontvangen ; XVI:
van Gnqua,land Oost ;s XVI: 20, 43
vun Eerw. Kretzen; XVI: 21
van J P de Wet; XVI: 30, 51 %
tegen aanneming in het Lnool\(h ; XVI: 33,60
van Ds. D J Pmnaal, van I{[‘ulSVdHCl ; XVI:
30, 37, 43, 44
vier leden uit Griquastad ; XVI: 4
T C Donges; XVI: 46
Former Sijpkens; XVI: 46
Nieuw Bethesda; XVI: 31
A P J van der Poel; XVI 193
E B Auwret; XVI: 5
eenige studenten in -*aa,pstztd ; XVI: 59
T C Botha; XVI: 64
Memon a,m, in; XV: 12
Moderator (zie Pmeses Synodi)
wijze van kiezing, van; X : 48
Moderatuur; ecrste vomstellen omtrent ; II 42
vermeerdering van magt ; XVI: 7, 8
geene uitnoodigingen bij % sluiten van de Syno-
de; XVI: 10

N

Naam der Kerk ; officicele, XVL:
N lhunsvemndumv van gemeente ; LVI: 16
Nauwere vereeniging met gemeenten in Basutoland ;
VIII: 21
Nederland ; band met haar VGILIOLGD, X: 87, 90
Ker kelijke strijd in; XVI:
Nederlandsche Geloofsbeh;;dcms nlct in de Oldonna,ntl(,
genoemd ; XI: 53
Nleuwc Gemeenten ; wanneer zij mogen opgericht en
erkend worden, IX : 61; XIII: 54; XVIL: 18
Nieuwe Gemeenten ; onkosten bij het stiuhten van, X1IT:
63
Nieuwigheden ; Comuissie over, XV : 45, 46
\Touuadl School: XI: 54, 35, 12; XII: 21, XIIT: 39,
40, 41, 48, 52, 535 XIV:60, 67; XV
66 — T1; XVI. 47,48
er zal cene opgericht worden, XTIT: 41

i

Normaal School Aan do lid,d,}_)btdd indieii eene wucdc .
aanbieding wordt gedaan, XIII: 01
Curatoren adn%steld XIII: 35; XIV:
68
Synodale Commissie bepaalt plaats, zoo
7ij niet aan de Kaap komt ; XIIT: 5t
Cecllectanten aangesteld ; XIIL: 545
XIV: 66
Gebouwen ; XIV : 65, 74
Noorder Pmul stichting der Gemeente, XIII: 53, 64, 65
Notulen; slechts van euste /,1tt1no der Synode door al-
len onderteekend, IX:
van Ring, afschriften van; \W I:
Synode, gedrukte over, "enomcn, XVIL:

0

Onderteekenings formule veranderd ; X : §2
Ondersteuning aan Hulpbehoevende Jon gelingen die ver-
meren Zendelingen te worden ; XIIL: 27
Onderwijs van I%[mdenen V: 145
in Bultendlstrlcten VIL; 267
. Reglement op; IV: 96, .% 102
Ondmwuzms, opleiding van V: 171 s VEIL: 13, 38
Fonds daartoe; XII: 36
voor landelijke bevolking ; XII: 38
Commissie om ze uit Holland te ontbieden
VIIL: 48, 53
Openbare Godsdmnstoefennm Censuur van ecn Lidmaat
wegens verzuim van; XIV:
Opmi(\s, 1urtb<n sleerde, vcuameluw van; XVI: 28
Opvoedings Comuussu, IX = 74; XIT: 23; XIV:60, 76
. Zoak; IX: iu, 46, 74, 79 ; X1 70-72; XIIL:
43, 44 bezumwmo der regeering in zake,
commissie benound XV: 86
. Cominissie om er voor te Collecteercn. ; XI:
Oldcnmn' van Ds Huet ; IX: 47
.. Meiring ; X 14
van 7011({@11110' van der Bos; XI: 70
van den heer D}ke VIIL: 258
. van Zendelingen ; bepaling omtrent, XTI :
Oulonnantu, de, XI; 20, 26, 27, 38, -io, 445 XII: 7, b,
10- 12; XV: 34, 36; XVI: ‘)4
Commissie over, YI 81; XIV
. versl‘w vau; XIIT: od XIV: 69
Ouderdom va,n Lidmaten bij A(mneuun ; XII: 36; XV
; XVI: 20, 21
Oud-Kerkemadslcden; XIV: 20, 38

P

Parlementaire Commissie van Onderwijs; XIV : G4

Parochiaal stelsel; X : 79; XIII: 37-39
Pensioenfonds voor bejaarde en ziekelijke Predikanten ;
XT: 69, 70,72; XII: 52,54, 63, 69 ; XIIL:
47, 49, 51, 86, 61 ; (classificatie) 62, 66;
(XIV:70, 71, 77;) XIV:23; Geneeskun-
dig Certiﬁcaztt; XV:39, 78; XV: 40, 44,
00, 31, 87, 81, 86; XVI: 38, 42, 64
aan Zﬂndehu@en en Godsdienstonder wij-
czers; X: 95
voor Onderwijzers en Onder wijzeressen ;
XIIL: 42
Pensioen aan Ds J A Stegmann; XV : 35
Pensioenen, Gouvernements ; Commissie benoemd; XV &'
§2; XVI: 63
Permanente Conmnssun hoe gevormd, XII :
Commissie van Rev131e XI: 77, bl XVI:

56, 88, 64, G5
Predikant is niet ver phcht bij vertoon van Licentie een
Huwelijk te bevestigen; X : 1215 XIII: 62
- Predikant ; gntevredenheid van cene Gemeente mct haren,
XIV: 2L, 22 46
. Bezoldiging vzm; XV: 19
Predikant-fonds in elke Gemeente ; XIII: 36
Prediken in Par ochie van cen anderen Leela,(u (Art. 43)
XI: ; in het Engelsch; X: :




Presbyteriaansch Concilie van 1876. De Moderator, Ds
A Murray, afgevaardigd ; XIIT: 10, Ver-
slag; XIV: 77
Dr Robertson, Secundus; XIII
Prof Hofmeijr: XIV: 63

Proponents-examen; hoe afgenomen, zal drie dagen
duren, XIIL: 27; XIV: 68

Proponenten (zie Kandidaten tot den Heiligen Dienst)

Protestantsche Kerkgenootschappen; welke de erkende
zijr; XIII: 63

B 1)

. welke bedoeld wor-
den in Art, 47; XII: 28
Provineiale Synoden ; VIII: 16
. Prijsvragen aan het Theol Seminarium uit te schrijven;
XIII; 27

Q

Queester der Synode ; zijne functie en instructies, Ds A
Faure, I1: 42
Synodi; IX: 73
. Dr A Faure treedt af in 1867, en Dr
P. E. Faure benoemd ; XI:6 .
.. £300 toegekend aan Dr A Faure, XI:
8 (1867)
Quorum bij Kerkeraad, Ring en Synode, X1 : 22

R

Rapporten (eenige Rapporten en Verslagen
.. van Seriba Synodi; XIV:8; XV: 7; XVI:
6
van Actuarius; II1: 60;IV:85; V:116;VI:
2923; VII:258: IX:10: X: 12,32; XI: 31;
XII:12; XIIT:6-7; XIV:8; XV:7,XVI:
6
van Ex-Actuarius (Dr A Faure) XTI : 23
van Commissie van Examinatoren; X : 1
56, 59 ; XI: 31; XVI: 39, 40
van Commissie over Hulpbehoevende Ge-
meenten, X : 70
van Commissie van Opvoeding ; X: 32; XI:
54, enz
van Commissie van Pensioen-fonds; XI: 69,
enz
van Commissie van Sustentatie-fonds; XTI :71
van Rechts Commissie ; X : 61; XT:52; XITI:
L XIIT: 34; XIV: 32, 58, 39; XV : 27 vv,
38: XVI: 16---20, 43, 51, 53
van Synodale Commissie ; VIT: 254-257; IX :
7;X:80; XIII: 8,10: XIV: §, 18; XV:
7: XVI: 6
van Rationarii; IT1: 67, IV : 86, enz; XVI:
54, 59, 60
van Commissie van Inzamcling voor
Kweekschool, X : 161
van Zending Commissie ; X1 : 47, enz
van Curatoren van Seminarium, XII: 43;
XIIT: 11; XIV: 40
van Commissie om met Bisschop Gray te on-
derhandelen : XII: 59
van Commissie ovir Zending Gebouwen te
Beaufort West ; XII: 60 |
van Ex-Scriba ; XIII: 7
van Commissie over Ordonnantie ; XII1:12
.. van Revisie; XIII: 23, 53, 61,
64; XIV: 35, 37; XVI: 25, 29, 30, 55, 36,
61 :
Rapporteur ; voorstel omtrent, XII: 6
Rationarii, het eerst aangesteld ; T1: 42; XV : 56; XVI:
34, 59, 60
Registers van Zending-gemeenten ; XI1: 63
Regt van stemmning, wanneer door Oud-kerkeraadsleden
verloren; XVI: 17

2 93

sy &

de

8

Reglement van Orde herzien ; X: 6, 10
voor Ordening van Zendelingen; II: 34
.. Godsdienstonderwijzers; IT: 34
.. Aansprekers, enz; IV : 94
.. Kerkeradenaan Ringen opgedragen ;I : 20
op het onderwijs herzien; XII: 66
. op Vacaturen; XIL: 66
Rechts Commissie blijft klachtzaken behandelen ; XI: 64
Recht eener Gemeente om Leeraren te bedanken . (Com-
missie benoemd) XIII: 58, 59, 66
Reisgelden ; bepalingen omtrent, IX: 20; X: 81; XV :
53, 68; XVI: 14, 26, 27, 56
Reisonkosten van Commissién ; IT1: 74; IV : 99; X: 76,
XIIT: 63
Revisie der Wetten ; (eerste) VI: 147, 197, 223
Repertorium Synodale; IT: 41
Ringsbestuur; IV: 88, 89; V: 124; VII: 264
. Inspectoren ; XIT: 23; XIIL: 44; XIV:
61, 72; XVI: 41
; vertegenwoordiging van Kaapstad bij den, IV : 90
mag zelve buitengewone Vergadering bepalen ;
XI: 68 ™ .
of Ringscommissie mag zaken van Kerkelijke
Tucht behandelen ; XI: 66
Voorzitter mag lid van de Ringscommissie zijn;
XIV: 10
wie leden van cene Buitengewone Vergadering
zijn ; XIV: 10, 35, 36
vergadert niet in het jaar waarin de Synode zit;
XI: 63
van Albanie opgericht, VI : 207
van Beaufort VII: 266; VIII: 29
van George IX: 33
van Natal . IX: 33
van Graaff-Reinet verdeeld ; XIT: 51
Speciale Vergadering; XIV: 36
.. van Burgersdorp ; besluit omirent, XIT: 51
Ringen; betere verdeeling van, XII: 17, 49; XIV: 10,
11, 49, 50, 58, 68; XVI: 18, 37, 64 ‘
Rings Scriba’s benoemd ; IV : -102
Roomsche Scholen ; gevaren verbonden aan het bijwonen
van, XIV:60; XV: 66

Ring

Ring:

S

Sanctie van het Gouvernement op Wetten; I: 20
Salarissen van Leeraren ; vermeerdering van, IX :
54; X 23

1
a

8, 83,
weigering van betaling door
de Regeering, wat te doen,
XV: 24
Schipbreuk der Taldensian met eenige Leden der Synode.
Dankzegging voor hun behoud; X: 11
Schoolreglement ; verandering van Artt. 89, 92 en 97 ;
XIIT: 42
Schoolwezen ; Rapport der Commissie, XIV: 60, v.v.;
XV: 63; XVI: 41—43 .
Seminarium Theologisch,
Voorstel om een op te richten; I: 1. Ont-
werp van Wet er op, 23-26; III: 61; IV:
87, 92
Besluit tot bet oprichten van ; VII : 269, 270
. Collecte voor, VIII: 52
Tijst van gecollecteerd en beloofd geld,

VIIL: 26

Voorstel omtrent, VIIT: 24.27; IX : 10-14,
26, 28, 44

Rapport van Synodale Commissie omtrent,
IX: 48

DiJ Murray en G W A van der Lingen;
beroepenals ecrste Professorenvan, IX :48;
Voorstel omtrent derden Professor ; IX: 483
X :38; X 187, 189; XIL: 44; XIII: 60
(Aanstellingen aan Curatoren opgedragen)
Reizende Commissie voor Collecte ; IX : 49

Ds van der Lingen bedankt, en Ds N J




Seminarium Theologisch,
Hofmeijr wordt in zijne plaats beroepen ;
IX; 38
Opening er van; bepaald op 1 Nov, 1838,
IX = 49
Waar dezelve op te richten ; IX : 38, 61
Te Stellenbosch op te richten, de Synode
recht van verplaatsing hebbende; IX: 63
Voorstel ter verplaatsing er van ; X : 37, 38 ;
XII: 43, 46
Curatoren aangesteld ; X: 39; XVI: 63
Salaris van Professoren ; X: 16; XIIIL: 60;
XV: o4
Admissie Examen, tot ; XII: 44; XV : 41,
71, T4, 83; XVI: 39
Fondsen; XIV:41; XVI: 46, 47
Rapport over ; XV: 39, 40, 76; XVI: 43,
V.V,
Vacantie aan het ; XVI: 9, 47
Vakken van onderwijs, vermeerdering van ;
XVI: 43, 46
.. Graden van B.D. en D.D.; XVI: 39, 43
Sluiting van kantienen op Voorbereidings, Dankzeggings
en Feestdagen ; V: 126
Staat der Godsdienst, leiddraad voor verslag van den:
XVI: 13
Staats Kerkrecht ; VI : 227
Statistieke Opgaven voorgesteld ; XIIT: 15; XIV: 76;
XV: 63, 79; XVI: 206, 48, 49
jaarlijks in de Kerkbode door Archi-
varius ; XIIT: 35
Statistieke Opgaven van Scholen om de dric jaren;
XIII: 42; XIV: 62
St. Stephen’s ; afvaardiging van Ouderling. X: 94, 118
Superintendent van Onderwijs; XIT: 23, 24
één aangesteld, (Ds G W Stegmann jr.;
XII1: 44, 55, Ds. A. McGregor, X1V : 76
Sustentatiefonds ; Algemeen, XV : 54
Synodale Commissie ; samenstelling van, XIIT
57; XVI: 11
kiezing van ; XV: 19
leden van; XV: 23; XVI:
Commissie ingesteld ; IIL: 59
heeft recht Appél-zaken te behande-
len ; (gevoelen van Advocaat Porter)

$19; XV

59

a7,

XI: 64
heeft recht van Dispensatie in zake
diensttijd van  Kerkeraadsleden.

XIV: 16, 17; van wetten, XVI: 64
werk bij wijze van rondschrijving;
XIV:23
Synodale Fondsen ; hoe geheven, I: 21; I1: 34, 51
Biduur; IV : 88, enz.
Synode ; geopend en gesloten door (zie Deminus)
terugblijven van leden der; XVI: 12
Synodi Prmses en Scriba (zie Dominus)
Synodus Contracta ; voorstel omtrent, I1: 46; III: 59

T

Taal, de Hollandsche, besluitdaaromtrent ; XIV: 61, 67,
68, 17

Tarief van Kerkelijke Leges; (cerste) I: 4
Doopgelden, enz, X: 122, 123: XII:
XIV:49

Tempelieren ; Goede. XIV: 52; XVI: 36, 37

Toelating van andere Leeraren tot den Kansel; X : 23

Transvaal ; N G Kerk in, schrijven van, XV: 81,

.. deputatie; XV : 32
N. H. en N. (. Kerken

37

85

vereeniging der
XVI: 62
Transporteeren van Kerkelijke Goederen op den Kerke-
raad : XTII: 56
Trouwen voor Commissarissen in de Buitenwijken: IV:
91
met Licentie; XIIT: 62

o

U

Uitbetaling van kosten door commissién gemaakt ; XVI:
35
Uitspraak van het Hoog Gerechtshof: X : 1155 XI: 7,
9, (1867)
. van Koningin en Rade; XI: 7 (67)
Uren van zitting der Synode; XVI: §

‘7’

Vacantie van Predikanten ; XI: 33
Vacante Gemeenten zenden twee afgevaardigden naar
den Ring; V: 146
Vacaturen in Kerkeraad ; XI: 33
Veldpredikers ; XTIV : 27, 34, 35, 36, 48, 64
Verdeeling der Kerk in Ringen; I: 7
van Ringen van Albanie en Graaf Reinet;
X: 158
Vereeniging met de Kerk van Schotland ; I: 19; X : 13,
14
Vergadering met opene deuren; V :
Verhouding van Kerk en Staat; X:
Verkooping van Kerkgoederen: IX:
Vermeerdering van Gemecenten; VI:
Verslagen :-—(zie Rupporten)
Vertegenwoordiging bij andere Kerkgenootschappen,
Commissie benoemnd ; XV : 81, 86 .
Victoria West ; Memorie van 179 Ledematen; XIIL1: 45,
47 ’
Voorlezing bij den Openburen Godsdienst ; IX ¢ 51
Voorstelling vaz Ledematen; vragen bij de, XI: 87
Voorzitter des Rings; hoe gekozen, X1 : 63
Vragen:— )
Over verschillende punten, I: 18
Wat te doen met Ouders die hunne Kindercn
bij een ander Kerkgenootschap laten Doopen ?
III: 70
Wat te doen met leden die dan slechts ter Kerke
komen, wanneer zij kinderen laten doopen ?
II1: 70
Aangaande Insolventie van Kerkeraadsleden ;
VI: 240
Wat te doen met iemand die zich van de Kerk
afscheidt om straffen te ontgaan; VI: 246
Ot de Ring jaarlijks moet vergaderen ; XI: 46
Hoe te handelen bij het overlijden van een
Predikant; XI: 47
van Ds Leibbrandt omtrent de komst van den
Wederdooper Groenewoud in verband met de
Worcestersche Conferentie in 1860 ; XI: 48
van Ds Leibbrandt in hoeverre komst van
Wederdoopers te Wellington eene vrucht der
Herleving zij ; XI: 48
omtrent Doop en Anneming in de Vrije Pro-
testantsche Kerk ; XII: 61
.. van Ds Beck ; XTII: 22
Vrije Gemeente van Hanover opgenomen ; XII: .36
: Aliwal Noord XII1I:
XIV: 24
Verkiezing ; IX: 52; X:
XII: 19; XIII:
XVI: 40, 41
voor de Kaapstad alleen; VIII: 50;
X094, 97, 141
Kerk van Kafferland ; XIV: 11; XVI: 45
Protestantsche Kerk ; doop in, XIII: 59 ; doopge-
getuigen ; XV : 84
.. .. Ds 8 P Naudé; XIIT: 59
Vrijwillig Beginsel ; VIIL: 41;IX:60; X : 160; XI:
75; X11: 14,15
Redistributie ; X1I: 20
voor scholen; XVI: 33, 42, 43

120, 125
120
o6

228 XIT: 12, 14

33 ;

41—47; XI: 5558
17; XIV: 12--16; XV: 12;




10
W . Wetsveranderingen, Wijziging van Art 162, XTIT: 66
; —_ — Art 141, XIV: 73
. Wijzen der Psalmen en Gezangen te worden verbeterd,
XIII: 56

Waldenzen ; nood der Kerk, IV : 48 or

Warmelo ; van, Cand, verzoek om Legitimatie, X 1 56, 72

Wedergeboorte, noodzakelijk voor leden der Kevk; XVI:
21

7 e

5,8,9, 11;11:388, | Zangwijzen, verbeterde, XIV : 38, 42,
| XVI: 23, 24
Zendelingen, Parijsche; IX : 6§
Van der Rijst en Groenewoud, XTI : 151
 Levensverzekering van, X1 : 34
85; XVI: — Institaut tot opleiding van, XTIV 1 54, 57, 69,
60, 61, 64 73, XV, 75; XVIL: 3l
Executeurskamer administreert ; VIT: | Steph Hofmeyr, XV: 61
293 E Zending Commissie, Permanente, IX : 73
— Deelname daaraan verplichtend; XI: verzock betrekkelijk collecten, IX :
141, 155 i S0
Heffingen voor ; XII: 58 Reglement voor de, Xt 93
Rapport van Commissie om Reglement hoe aangesteld, XTI 34
na'te zien ; XII: 70 Inspector, X : 95 ; XIIT: 45; XV, 64
Weduwen van Predikanten ; bepalingen omtrent hare reiskosten van, XIIT: 46
teelagen, X1 100 — Ds C Murray (de eerste) X @ 124
Weigering om kerkedienst waar te nemen ; I11: 64 — Examen, Connissic tot, uit 3 leden te bestaan,
Wettigheid der Synode; vraag aangaande de (door Ou- XIIT1: 30 ‘
derling Loedolff), XI:61, 64 , onder Isracl, XTIT: 32, 83
Wetsveranderingen, eenige (zie ook Comanissic van Re- te Beaufort West, XTI 34
viste) . Kerk, XIV: a6, 87, 72; XV 59
— Reglement van Orde; IX : 10 Zendingwezen, discussie over het, Artt 179, 181, 182 g
- volstrekte meerderheid; IX: 47; X: wijzigd, X¥IL: 20
116 Zaakgelastigde van het, IX : 82
- Art 7 < Ju”’ geantwoord op de vraag Audifteren der Boeken, XIL: 34
of de Synode zelve kan behandelen | Zending-werk, I: 7, 10, 13, 14

Weduwen Fonds, Predikanten
Oprichting; I: 4,
39, 44 i
Reglement op; IT: 525 TIT: 665 IV:
101 VI: 230

Nagezien ; XIIT: 48, 49, a1,
XIV: 55; XV

445 XV T4

— (zic [srael)

2
feel
i

ziken die nog nict ter ecerste instantic | Zending-zaak, IXt 495 X 50—56: XI: 73 XIII: 46
gediend hebben ; IX: 25 XIV: 33, o4, 55, 76, 775 XV a8, 60, 61, 863

- Art 36. Kiezing van Kerkeraadsleden ;
IX: 57

— Art 128, Eed alleen afgenomen van
belijders van den Cluistelijken gods-

. dienst ; I1X: 38

— van Veranderingen in Art 61 omtrent

XVI: 22, 23, 31, 49, vov., 60, 63
Zielental, opgaaf vau, X1: 46
Zitplaatsen, verbuurde, XT: 5935 XIT: 48, 62
Zondags Ordonnantie, Vi 178
Zondagschool Blad, XTV: G2
Zondagschool Commissién, ot hare benoeming besloten;

s

Examina en Art 86, 11, 12, 13; X

116

Predikanten ; XI: 50
Kleine veranderingen ;
XIIT: 43

- Wijziging van

X: 50,

Avt 34 7 XTIT: 13
Art 50, XTI1: 03

omtrent bepalingen voor beroeping van

€8

. Zwagers in Kerkeraadsvergaderirgoen, Niv:

XVI: 60, 63

| Zondagscholen aanbevolen, XTT: 86; X1V : 645 XVI:

41, 42
Zondagstreinen, XIIT: 56 ; XV: 85 XVI: 56
Zusterkerken, deputatie benoemd, XTIV : 47, 69, 77
Zuurbraak, XV ; 60
245 XV
a6, 87 ¢

Art 251, 2557 XITL: 53 |
Avt 125, X1IT: 57

i
i
H




